
moba

moba Studio s.r.o.
u Půjčovny 953/4
110 00 Praha 1

tel.:  +420 222 222 521
www: moba.name

Statutární měSto brno
Dominikánské náměstí 196/1

601 67 Brno

tel.: +420 542 171 111
e-mail: informace@brno.cz

www: brno.cz

architektonicko-kraJinÁŘSkÁ otevŘenÁ 
JednofÁzovÁ SoUtĚŽ o nÁvrh

NÁBŘEŽÍ ŘEKY SVRATKY
001. zADÁNÍ SouTěŽě

brnĚnSký drak *



* brněnský drak
http://www.brno.cz/turista-volny-cas/historie-mesta/brnenske-povesti/o-nasem-drakovi/



úvod - o SoUtĚŽi
úvodní Slovo organizÁtora SoUtĚŽe
o SoUtĚŽi

abStrakt SoUtĚŽních podmínek
odevzdÁní nÁvrhU
SoUtĚŽní porota - zÁviSlí členové
SoUtĚŽní porota - nezÁviSlí členové
pŘedmĚt SoUtĚŽe

zadÁní
zadÁní SoUtĚŽe
Řešené území
Řešené území - mĚStotvorné prvkY
Řešené území - moStY pŘeS ŘekU
diSkUze S veŘeJnoStí

podkladY
maJetkovÁ StrUktUra
pŘírodní podmínkY
UrbaniStické ŘezY územím
územní plÁn

fenomén povodní
aktivní zóna a zÁplavové území
generel odvodnĚní mĚSta brna
protipovodňovÁ opatŘení - plÁnovanÁ
revitalizace tokU
protipovodňovÁ opatŘení - zÁmĚr realizace
pŘírodĚ blízkÁ protipovodňovÁ opatŘení

území pod pamÁtkovoU ochranoU 
územní SYStém ekologické StabilitY
ochrannÁ pÁSma
rizika a ekologickÁ zÁtĚŽ území
inŽenýrSké SítĚ

hiStorie a vývoJ
vývoJ mĚSta brna
hiStorie vodních toků v území
brnĚnSké benÁtkY

5
6

7
8
9

10

11
12
14
16
20

22
24
26
30

36
37
38
40
41
42
46

48
49
50
51
52

54
58
59

obSah

3

moba

obSah



o SoUtĚŽi

4

moba



o SoUtĚŽi

5

moba

cíl SoUtĚŽe

Řeka byla často jednou z důležitých podmínek založení města, zásadním zdrojem jeho života a 
fungování. nyní se vedle přírodního fenoménu mění také v atraktivní místo trávení volného času. z 
městských nábřeží se v posledních několika dekádách stává přidaná hodnota, kterou od londýna po 
varšavu městské samosprávy kultivují a rozvíjí.

pařížské pláže jsou v provozu více než deset let a každý další rok město upravuje a zvelebuje další 
část podél toku Seiny. restaurace, kluby a kulturní zařízení, které jsou podél francouzských nebo 
italských řek, ať už na lodích nebo v bývalých rybářských skladech, jsou dlouhodobě jedněmi z 
nejvyhledávanějších večerních a nočních destinací, nejen pro svou romantiku, ale i z pragmatického 
důvodu, kdy jejich návštěvníci neruší noční klid obyvatel města. dalším z důvodů návštěvy říčních břehů 
ve městě je sportovní vyžití – nejčastěji beach volejbal, plavání, vodní slalom, rybaření, běh, cyklistika 
nebo začátky a cíle plavby po řece. tyto aktivity ale nehledejme jenom v jižních státech; rakouská, 
německá i například švédská města využívají břehy svých řek čím dál tím víc.

v českých podmínkách se z říčních toků staly betonové regulované průtoky, které nabízí velmi málo 
příležitostí k pobytu. pomalým porevolučním trendem je tyto chyby minulosti postupně napravovat a 
zpřístupňovat řeku jako jeden z mála kusů přírody ve městě lidem – tedy z čistě (relativně) funkčního 
řešení vytvořit nejen přírodě blízká protipovodňová opatření, která by ochránila obyvatele, ale také 
prostředí, které by vybízelo a lákalo ke svému využití. brno se k revitalizaci břehů Svratky dostává 
u příležitosti realizace několika etap protipovodňových opatření, která se v rámci zneklidňujících se 
přírodních externalit stávají nutnějšími a relevantnějšími než kdy dřív. k dispozici soutěžící dostávají 
studii těchto opatření, kterou by měli podrobit profesionální kritice, tak aby se ve svém návrhu dobrali 
nejen funkčního, současného a kvalitního krajinářského řešení přibližujícího řeku městu a naopak, ale 
také efektivní protipovodňové ochrany. tyto dva aspekty návrhu by spolu měly v duchu nadsázky „od 
betonu k přírodě“ synergicky vytvořit novou tvář Svratky.

Igor Kovačević
 moba 

úvodní Slovo organizÁtora SoUtĚŽe



abStrakt SoUtĚŽních podmínek

6

moba

z prÁvního hlediSka Se v SoUtĚŽi rozlišUJí:
účaStník / účaStníci
- musí splňovat všechny kvalifikační předpoklady (4.1)
- může, ale nemusí, být autorem projektu
- pro vyhlašovatele je partnerem v jednáních
- fyzická nebo právnická osoba

aUtor / aUtoŘi
- nemusí splňovat kvalifikační předpoklady a) a f) (4.1)
- může ale nemusí být účastníkem soutěže
- fyzická osoba / osoby
- vztah účastník-autor řeší podklad č. 11

SpolUpracUJící oSoba / oSobY
- nemusí splňovat kvalifikační předpoklady a) a f) (4.1)
- nemají autorská práva k návrhu

ing / 
arch

eU / 
ehp / 
eSvo

o SoUtĚŽi

Soutěž je mezinárodní a otevřená všem profesionálům, kteří jsou opráv-
něni působit jako architekti nebo stavební inženýři dle zákonů příslušného 
členského státu evropské unie, evropského hospodářského prostoru (ehp), 
evropského sdružení volného obchodu (eSvo) a švýcarska, které má s eU 
bilaterální dohodu. (v české republice je to dle zákona č. 360/1992 Sb., o vý-
konu povolání autorizovaných architektů a o výkonu autorizovaných inžený-
rů a techniků činných ve výstavbě, v aktuálním znění.) vzhledem k rozdílným 
právním rámcům v ehp, eSvo a švýcarsku je postačující, pokud je účastníkem 
právě jeden člen týmu splňující toto kritérium; viz bod 4 soutěžních podmí-
nek. v případě, že nikdo z vás není z eU, ehp, eSvo nebo švýcarska, musíte se 
spojit se společností nebo osobou, která toto kritérium splňuje.

http://nabrezirekysvratky.cz 
http://zakazky.brno.cz/vyzvy
https://www.cka.cz

termínY SoUtĚŽe cenY
2. 12. 2016.
vyhlášení soutěže

13. 1. 2016.
prohlídka lokality

27. 1. 2017, půlnoc SEČ
lhůta pro podávání dotazů 

28. 2. 2017, 15:30 SEČ
odevzdání návrhů 

1. cena  550 000 kč 
 
2. cena  400 000 kč

3. cena  300 000 kč 

odměny 200 000 kč celkem



abStrakt SoUtĚŽních podmínek

7

moba

Nábřeží řeky Svrtaky

účastníci, autoři
příloha č. 1

cenová nabídka
čestná prohlášení
přílohy č. 2, 3, 4

CD

AUTO
R

grafická částportfoliodigitální částobálka

A3

A3

A3

 
900 x 2200

Svratka Riverfront

participant, author
appendix no. 1

price offer
sw

orn statem
ents

appendices no. 2, 3, 4

CD

AUTHO
R

graphic section
portfolio of 
the designdigital sectionenvelope

A3

A3

A3

900 x 2200

odevzdÁní nÁvrhU 
- pro vaši kontrolU

1x

1x

1x

3x

obálky musí být zalepené

a zcela neprůhledné!!!

Nikde nesmí být uvedena 

vaše zpáteční adresa!!!

Soutěž je anonymní!
Na žádné z porotou hodnocených částí ani na obalu ná-
vrhu se nesmí objevit logo, grafická značka nebo cokoli, 
co by mohlo vést k porušení anonymity!

plakát 900 x 2200 mm na výšku

2 zákresy do fotografie
celková situace
4 libovolné axonometrie 
scénář prostoru
popis protipovodňových opatření
4 charakteristické příčné řezy
detaily veřejného prostoru

portfolio návrhu A3 libovolně oriento-
váno

anotace
popis krajinářského řešení a popis 
protipovodňových opatření
propočet investičních nákladů

CD / DVD
plakát (pdf, 300 dpi)
portfolio (pdf, 300 dpi)
anotace (doc)
propočet investičních nákladů (xls)

obálka „Autor“
jméno, kontaktní údaje a bankovní 
spojení účastníka / účastníků jména 
autorů a spolupracujících osob
3 čestná prohlášení
cenová nabídka projekčních prací



abStrakt SoUtĚŽních podmínek

8

moba

Jan Hodovský 
- generální ředitel 

povodí moravy
Je odborníkem ve vodním 
hospodářství. byl ředitelem 
odboru ochrany vod minis-
terstva životního prostředí a 

tajemníkem ústřední povod-
ňové komise. aktivně se podílel 

na přípravě operačního programu 
Životní prostředí 2007–2013.

Petr Bořecký
- radní pro výstavbu 

a územní rozvoj mč 
brno-střed
člen hnutí ano 2011, před-
seda komise rady města brna 

pro strategické a územní plá-
nování, zastupitel města brna a 

městské části brno-střed. Spolu s 
petrem kadlčíkem a václavem aplem 

vede ateliér a53 architekti se sídlem v brně.

Martin Ander
- náměstek primátora 

města, místopředseda 
poroty
člen Strany zelených, v sou-
časnosti působí ve funkci ná-

městka primátora pro rozvoj 
města. absolvoval obor učitel-

ství matematiky a fyziky na pří-
rodovědecké fakultě mU v brně, kde 

získal také doktorský titul. Je dlouhodobě činný v 
ekologických organizacích, v brně spoluzakládal 

filip chvátal
 - předseda komise vý-
stavby, územního roz-
voje a strategického 
plánování rmč brno-

-střed
člen kdU-čSl, člen komise 

pro strategické a územní pláno-
vání a komise dopravy rmb. Spe-

cializuje se na problematiku regionál-
ního rozvoje, územního plánování a 
dopravy. pracuje jako manažer dob-
rovolného svazku obcí šlapanic

petr kunc
- místostarosta mč br-

no-Židenice pro oblast 
Up, dopravy a Žp 
člen top 09. Je autorizovaný 
inženýr pro pozemní stavby a 

spoluzakladatel studia atelier.
dwg. mimo jiné stojí za projek-

tem arte!fakt, který má za cíl 
obohatit veřejný prostor o umělec-

ké prvky vytvořené studenty architektury a 
umění.

SouTěŽNÍ PoRoTA

zÁviSlí členové

NÁHRADNÍK NÁHRADNÍK



abStrakt SoUtĚŽních podmínek

9

moba

Klára Stachová
krajinářská architektka, ab-
solventka zahradnické fakul-
ty mendelovy univerzity v 
lednici. vede vlastní ateliér 
kraJinka a kromě samotné-
ho navrhování se dlouhodobě 
věnuje publikační a osvětové 

činnosti s důrazem na přibli-
žování současné české i světové 

krajinářské architektury českému 
publiku. od roku 2012 spolupracuje s 

galerií Jaroslava fragnera, je jedním z autorů vý-
stavy czechScape a landscape festivalu.

NÁHRADNICE

Aleš Burian
- předseda poroty

brněnský rodák, architekt a 
urbanista, absolvent fakulty 
architektury vysokého učení 
technického v brně. v roce 
1991 založil spolu s gusta-

vem křivinkou kancelář buri-
an-křivinka. vedle brněnských 

architektonických realizací patří 
mezi zajímavé projekty tohoto studia 

četné urbanistické intervence – revitalizace histo-
rického centra mohelnice, havlíčkova brodu nebo 
moravské třebové.

Susan Kraupp
autorizovaná architektka-urba-

nistka v německu, absolventka 
vídeňské akademie der bil-
denden künste. od roku 2010 
vede vlastní ateliér sk archi-
tektur&stadtplanung ve vídni, 

který mnohé své zakázky získá-
vá vítězstvím v soutěžích – mezi 

nimi také generel a strategii další-
ho rozvoje dunajského kanálu ve vídni 

z roku 2014 s důrazem na posílení veřejných pro-
stranství, tzv. donaukanal partitur, ve spolupráci 
se studiem gabU heindl architektur. do roku 2016 
vyučovala na institut für Städtebau – technische 
Universität graz.

Emmanuel Jalbert 
francouzský krajinářský archi-

tekt a urbanista, vystudoval 
école nationale supérieu-
re de paysage ve versailles. 
Spolupracoval s alexandrem 
chemetoffem a michelem 

corajoudem, poté v roce 1991 
založil spolu s annie tardi-

von studio in Situ, které řídí od 
roku 2011 pod názvem SaS in Situ 

paysages et urbanisme Jalbert et associés – mezi 
nejvýznamnější realizace ateliéru in Situ patří kom-
plexní revitalizace lyonských nábřeží rhôny. Spolu-
pracoval na krajinářské koncepci pro města gre-
noble a lyon, vyučuje na vysokých školách v lyonu, 
grenoblu, versailles, montrealu a Ženevě.

Michal Palaščák
architekt a urbanista původem 

z brna, absolvent fakulty ar-
chitektury vysokého učení 
technického v brně. pracuje 
samostatně nebo s kolegou 
romanem galem ve studiu 
agparchitekti. mezi jejich re-

alizace patří soubor rodinných 
domů na červeném kopci v ka-

menné kolonii, v současnosti při-
pravují rekonstrukci tržnice na zelném 

trhu. vyučuje a vede ateliér na soukromé škole ar-
chitektury archip – architectural institute in pra-
gue. Je členem spolku Řeky brna krásnější.

SouTěŽNÍ PoRoTA

nezÁviSlí členové

Pavel Jura
brněnský architekt a urbanista, 
absolvent fakulty architektu-
ry vysokého učení technic-
kého v brně a dlouhodobě 
externí pedagog tamtéž. ve-
dle architektonických reali-

zací a projektů se také podílí 
na publikační činnosti obec-

ního domu – například spolu-
pracoval na monografii otto eislera 

a na publikaci brněnští židovští architekti. 
Jeho letošní návrh pro variantu brněnského odsu-
nutého nádraží, který zpracoval s ivanem kolečkem, 
byl v konkurenci dalších sedmi vyzvaných studií vy-
hodnocen jako nejlepší.

NÁHRADNÍK



abStrakt SoUtĚŽních podmínek

10

moba

 předmětem soutěže je architektonic-
ký a krajinářský návrh brněnského ná-
břeží řeky Svratky v lokalitě vymezené 
areálem výstaviště ze západu a hlavním 
železničním nádražím z východu (blíže 
specifikováno dále v zadání). bude se 
jednat o komplexní revitalizaci měst-
ského prostoru spojeného s proti-
povodňovými opatřeními a současně 
tvorbu strategie pro aktivní i pasivní 
využívání zatím opomínané hodnoty 
města, kterou představuje řeka Svrat-
ka.

 účelem a posláním soutěže je nalézt 
a ocenit nejvhodnější a nejhodnotnější 
řešení předmětu soutěže (tj. nejvhod-
nější soutěžní návrh), které splní poža-
davky vyhlašovatele obsažené v těchto 
soutěžních podmínkách a zadání. vy-
hlašovatel bude mezi oceněnými autory 
hledat partnera pro zpracování veške-
rých stupňů projektové dokumentace 
pro úpravy veřejného prostoru, kraji-
nářské úpravy a protipovodňová opat-
ření.

 

pŘedmĚt SoUtĚŽe



zadÁní SoUtĚŽe

11

moba

tato soutěž, jejímž cílem má být zpřístupnění řeky a zvýšení ochrany majetku a bezpečnosti obyvatel brna, je 
součástí vize města pro svůj další rozvoj. od návrhu se tak očekává strategická koncepce přístupu k řešení svra-
teckých břehů doprovozená plánem promyšlených akupunkturních zásahů reflektujících měnící se charakter 
severního i jižního břehu od východu k západu. v návrhu nezapomeňme na rozličnou sociální skladbu obyvatel, 
kteří budou nábřeží využívat pro příjemné procházky, sportovní vyžití a kulturní aktivity ve všech svých formách 
a v různých ročních dobách. po soutěžících je tak vedle návrhu krajinářského a protipovodňového požadována 
i představa o využívání řešeného celku i jeho částí – jakási paleta scénářů a možností, která přiblíží, co by se v 
území mohlo odehrávat 
vzhledem k tomu, že se jedná o reálný investiční záměr, je jasné, že v dalších stupních projektování bude návrh 
nutné sladit s jinými již probíhajícími územními studiemi, záměry a prioritami městských částí. tato omezení 
ovšem nejsou součástí zadání, neboť dostatečně nadčasový a flexibilní návrh by je měl později umět zapracovat 
a umožnit tak spojení mezi stabilizovanými místy brněnského veřejného prostoru a řekou.
další limity vyplývají z územního plánu města brna. ten je v rámci soutěže nutné vzít v potaz, zároveň mít ale na 
paměti, že brněnská územně-plánovací dokumentace bude procházet revizí, ať už v podobě změn nebo nového 
pořízení. tedy její úplné splnění není v této soutěži požadováno – zároveň by však jakékoli protichůdné zásahy 
měly být zdůvodněny a měly by představovat řešení nejen jiné, ale také lepší.
od soutěžících očekáváme, že využijí v co největší míře potenciálu, který nabízí nejbližší okolí říčního toku – 
velkou koncentraci kancelářské a administrativní zástavby, ale také té rezidenční, blízkosti nádraží a městského 
centra na východním okraji území nebo také zde procházejících cyklostezek. zároveň je třeba všechny zásahy, 
pokud to bude možné, koncipovat jako přírodě blízké. takové zásahy musí být promyšlené ve své jednoduchosti 
nebo komplexnosti. pamatujme, že koryto řeky musí být především dostatečně kapacitní pro zajištění ochrany 
zástavby před povodněmi – návrhy by měly přinést ozelenění nábřeží a vytvoření pobytových přírodě blízkých 
řešení, která nábřeží oživí a zlepší stereotyp regulovaného toku. podél břehů řeky Svratky by tak mohl kvést už 
nejen rozrazil, ale i bohatý kulturně-společenský život.

architektonicko-kraJinÁŘSkÁ 
SoUtĚŽ o nÁvrh 

NÁBŘEŽÍ ŘEKY SVRATKY

zADÁNÍ



zadÁní SoUtĚŽe

12

moba

Řešené území



zadÁní SoUtĚŽe

13

moba

Štýřice
332,65 ha
8 600 obyv.

Staré Brno
170 ha
12 260 obyv.

Město Brno
119,43 ha
5 830 obyv.

Staré brno
170,35 ha - 12 260 obyvatel
převážně zastavěné plochy: 99,99 ha 
centrem Starého brna, místa původního městského 
osídlení, je mendlovo náměstí, nynější významný dopravní 
uzel. vedle kompaktní zástavby tvořené převážně tří až 
šestipatrovými domy, je zde masarykův onkologický ústav 
či pivovar Starobrno a množství převážně církevních 
památek. z východní strany je čtvrť ohraničena hlavním 
nádražím, severní hrana je určena bývalými hradebními 
zdmi, úpatím kopce špilberk a rozsáhlou zahrádkářskou 
kolonií. západní hranici jasně definuje areál brněnských 
veletrhů, jižní pak řeka Svratka. podél řeky sídlí četné 
fakulty vysokých škol.

štýŘice
332,65 ha - 8 600 obyvatel
převážně zastavěné plochy: 201,84 ha
Jako katastrální území vznikly štýřice až při radikální 
katastrální reformě brna na konci 60. let 20. století 
sloučením a roztříštěním několika čtvrtí, což je jeden 
z důvodů, proč se název tohoto různorodého území nikdy 
úplně nevžil. Severní a severozápadní část dnešních štýřic 
tvoří starší zástavba někdejší prvorepublikové dělnické 
kamenné kolonie (známé též jako kamenná čtvrť). podél 
řeky Svratky se nachází nemocnice milosrdných bratří 
a stadion moravské Slavie. ve středu čtvrti je panelové 
sídliště a její jižní část zaujímá rozsáhlý areál brněnského 
ústředního hřbitova založeného roku 1883. osu štýřic 
představuje ulice vídeňská, která je spolu s ulicemi 
Jihlavskou a heršpickou důležitou dopravní tepnou 
s návazností na nedalekou dálnici. západní hranici čtvrti 
tvoří brownfield kohnovy cihelny. východní hrana, sledující 
heršpickou ulici, je tvořena nejnovější výstavbou, velkými 
solitérními stavbami a areály – většinou business parky 
a nákupními halami. na severu této hrany se nachází 
Justiční areál brno, na jihu pak nejvyšší budova české 
republiky az tower. 



zadÁní SoUtĚŽe

14

moba

koupaliště 
riviéra

kamenná čtvrť

hospic Svaté 
alžběty

nemocnice 
milosrdných 
bratří

cyklostezka

hala rondo

Železniční uzel - 
hlavní nádraží - 
malá amerika

výstaviště

hotel voroněž

že
le

zn
ič

ní
 

vi
ad

uk
t

m
ost víděňská - poříčí 

a peší lávka

nov
os

ad
sk

ý 

mos
t

špilberk

pedagogická 
fakulta mU

pěší lávka táborské 

nábřeží - rybářská

městský soud v brně

úřad práce brno-město

Spielberk office 
centre

m
os

t a
 p

od
ch

od
 

he
rš

pi
ck

á

pě
ší

 lá
vk

a
ho

la
nd

sk
á 

- 
po

říč
í

fa vUt

Staré brno

Řešené území se rozkládá podél toku Svratky v délce zhruba 
3 km. na levém břehu začíná oblastí mezi koupalištěm 
riviéra a výstavištěm, na pravém břehu kamennou kolonií. 
Ukončeno je okolím železničního viaduktu mezi ulicemi 
pražákova a Uhelná. mezi uličními frontami obou břehů řeky 
leží „volný veřejný“ prostor, jehož využití je sice svázáno 
pravidly regulace říčního koryta, územně-plánovacími 
limity a plánovanými protipovodňovými opatřeními, ale 
zároveň se v něm skrývá velký potenciál pro město a jeho 
obyvatele.

místo řešené touto soutěží je jedinou skutečnou styčnou 
plochou řeky a města. v městské zástavbě se řeka Svratka 
jinde nepropisuje a zároveň je zde také nejhůře přístupná. 
Jedná se tedy o nesmírně komplikované území, které je 
pro soutěžící velkou výzvou a pro město brno jedinečnou 
šancí.

v soutěži je území koncepčně zadáno šířeji, tak aby o 
něm soutěžící mohli uvažovat v celoměstském kontextu. 
reálné budou ovšem úpravy na pozemcích definovaných 
investičním záměrem pro etapy vii a viii protipovodňových 
opatření. tuto skutečnost by měl soutěžní návrh zohlednit 
a klíčové intervence by měl směřovat na tyto určené 
parcely.

vysokoškolské koleje 
vinařská

masarykova Univerzita
fakulta sportovních studií



zadÁní SoUtĚŽe

15

moba

Cyklostezka

územím prochází významná cyklistická trasa „1“, která 
je spojnicí mezi brnem a prahou a dále navazuje na 
cyklostezku „5“, která spojuje brno s vídní. cyklostezka 
vede po celé délce řešeného území a  na pravém břehu 
řeky Svratky a je nábřežní komunikací 

Koupaliště Riviéra

Je vyhlášeným místem odpočinku, a sportovního vyžití 
obyvatel brna a přilehlých lokalit. historie areálu riviéra 
sahá až do počátku 19. století, kdy byla dr.baierem 
vystavěna klasicistická budova lázní (badhaus). 

Hala Rondo

hala rondo (drfg arena) je víceúčelová hala nacházející 
se ve čtvrti Staré brno. základní kámen ronda byl položen 
v roce 1972, hala byla oficiálně otevřena roku 1982. 
konají se zde hokejové zápasy komety brno, koncerty, 
sportovní soutěže a kulturní akce. kapacita stadionu je 
nyní 7 700 diváků.

Kamenná čtvrť

kamenná kolonie, známá též jako kamenná čtvrť či 
zkráceně kamenka, je svérázná osada v městské části 
brno-střed. rozkládá se v bývalém kamenolomu na 
pravém břehu Svratky. kolonie je spletí mnoha malých 
uliček a shluků dělnických domků a od 60. let 20. století 
je útočištěm umělců a bohémů. osada vznikla nelegálně 
roku 1925 ve vytěženém pískovcovém lomu jako nouzová 
kolonie chudých dělníků pracujících v místní cihelně. 
v dobách československé první republiky měla osada 
v rámci brna dokonce vlastní samosprávu. 

Železniční uzel - hlavní nádraží - Malá amerika

Je v provozu již od roku 1839 a s nádražím v břeclavi je 
nejstarší v české republice. leží ve výhodné poloze na 
jižním okraji historického centra. do nádraží, kterým 
prochází trasa prvního železničního koridoru, jsou 
zaústěny železniční tratě celkově ze sedmi směrů. v 
průběhu minulých dekád byla několikrát diskutována 
poloha nádraží a možnost jeho přesunu dále od 
centra brna. v roce 2016 proběhla prozatím poslední 
mezinárodní architektonická soutěž na novou podobu 
železničního uzlu ve stávající poloze. v návaznosti 
na brněnské hlavní nádraží je třeba zmínit kreativní 
prostor v prostorech objektu „malá amerika“, který se 
postupem let stal vyhledávanou platformou kulturního 
dění v brně.

Staré brno

Staré brno (německy alt-brünn, v hantecu oltec) je 
městská čtvrť a součást části brno-střed. rozkládá 
se v údolí Svratky pod jednou z hlavních brněnských 
památek hradem špilberk. celá čtvrť má výrazně 
městský charakter a centrem Starého brna je mendlovo 
náměstí. Sídlí zde fakultní nemocnice u svaté anny, 
masarykův onkologický ústav či pivovar Starobrno. 
Staré brno má množství historických památek, např. 
gotický augustiniánský Starobrněnský klášter s bazilikou 
nanebevzetí panny marie. čtvrť vznikla již kolem roku 
1000 a pravděpodobně již ve 14. století bylo městysem. k 
brnu bylo připojeno 6. července 1850.

Výstaviště

výstavní areál na levém břehu řeky Svratky hostí 
celoročně veletrhy, výstavy, přehlídky, koncerty a různé 
další akce. přípravy výstavby veletržního výstaviště v brně 
začali již za rakouska-Uherska. roku 1923 byla vypsána 
architektonická soutěž na urbanistické řešení výstaviště. 
koncepce areálu a hlavního pavilonu vychází z vítězného 
návrhu architekta Josefa kalouse a část pavilonů 
navrhl architekt bohuslav fuchs. provoz výstaviště byl 
zahájen v roce 1928 a jde o jeden z nejvýznamnějších 
funkcionalistických stavebních komplexů v čr. v 
dnešní době se na brněnském výstavišti koná průměrně 
40 výstavních akcí do roka. k nejrozsáhlejším z nich 
patří mezinárodní strojírenský veletrh nebo výstava 
informačních technologií invex.

Nemocnice Milosrdných bratří

Je nejstarší souvisle fungující městskou nemocnicí na 
moravě a po pražské nemocnici na františku druhou 
nejstarší v česku. v listopadu 2017 oslaví výročí 270 
let od svého vzniku. založil ji v roce 1747 moravský 
hrabě Jan křtitel leopold z dietrichsteina. podle plánů 
proslulého brněnského stavitele stavitele františka 
antonína grimma. později byl přistaven pozdně barokní 
kostel sv. leopolda, známý svým oválným půdorysem a 
nádhernou freskovou výzdobou mistra Josefa Sterna. 
nemocnice sloužila nepřetržitě i za dob napoleonských 
a prusko-rakouských válek. ve své době byla jednou z 
nejmodernějších nemocnic v republice. v současnosti 
nmb poskytuje každodenně péči pacientům na 500 
nemocničních lůžkách

Řešené území
mĚStotvorné prvkY



zadÁní SoUtĚŽe

16

moba

Řešené území
moStY pŘeS ŘekU

kamenná čtvrť

hospic Svaté 
alžběty

nemocnice 
milosrdných 
bratří

hala rondo

Železniční uzel - 
hlavní nádraží - 
malá amerika

Staré brno

výstaviště

hotel voroněž

že
le

zn
ič

ní
 

vi
ad

uk
t

m
ost víděňská - poříčí 

a peší lávka

mos
t n

ov
é s

ad
y

špilberk

pedagogická 
fakulta mU

pěší lávka táborské 

nábřeží - rybářská

městský soud v brně

m
os

t a
 p

od
ch

od
 

he
rš

pi
ck

á

m
os

t a
 p

od
ch

od
 

he
rš

pi
ck

á

pě
ší

 lá
vk

a
ho

la
nd

sk
á 

- 
po

říč
í

fa vUt
koupaliště 
riviéra

úřad práce brno-město

vysokoškolské koleje 
vinařská

masarykova Univerzita
fakulta sportovních studií



zadÁní SoUtĚŽe

17

moba

železniční viadukt

mostní těleso pro železniční trať z hlavního nádraží 
směrem na rajhrad - břeclav.  Železniční trať z vídně 
do brna byla postavena roku 1838 jako odbočka 
Severní dráhy císaře ferdinanda. do prostoru dnešního 
brněnského hlavního nádraží se trať dostávala 673 m 
dlouhým viaduktem, tvořeným 80 klenutými oblouky (3 
segmentové oblouky přes svratecký náhon, 72 eliptických 
oblouků vlastního viaduktu a 5 segmentových oblouků 
most přes Svratku).

pod jedním z oblouků prochází pěší stezka vedoucí po 
celé délce toku Svratky na území města brna

pěší lávka Holandská - Poříčí

Spojující office park Spielberk a přidružené kancelářské 
domy na pravém břehu s nábřežím podél ulice poříčí, kde 
navazuje na pěší a cyklistickou stezku.



zadÁní SoUtĚŽe

18

moba

most a podchod Heršpická

Silniční most z ulice heršpická je šestiproudým 
dopravním tělesem. vzhledem k vazbě na komunikace 
je niveleta mostu na úrovni terénu nábřeží a svratecká 
pěší stezka jej překonává úrovňovým křížením, které má 
negativní vliv na pohodlnost pěšího provozu. chodník 
na  po pravém břehu řeky překonává ulici heršpická 
podchodem.

most Nové sady - Renneská

Je silničním a tramvajovým přemostěním ulice renneská 
přes řeku, v místě haly rondo.  



zadÁní SoUtĚŽe

19

moba

most Víděňská - Poříčí a peší lávka

Silniční most s tramvajovou tratí je zaústěním ulice 
víděňská na levé nábřeží, odkud historický hlavní tak 
pokračuje do centra jako ulice křížová. na nábřežní 
křižovatce se nachází fakulta architektury vysokého 
učení technického v brně.

pěší lávka Táborské nábřeží - Rybářská

Spojuje nábřežní pěší chodník na pravém břehu řeky 
s ulicí rybářská, která navazuje na areál brněnského 
výstaviště. generel odvodnění města brna plánuje tuto 
lávku rekonstruovat.



zadÁní SoUtĚŽe

20

moba

diSkUze S veŘeJnoStí

Svratecké břehy jsou významným veřejným prostorem v 
centru města a vyhlašovatele soutěže, Statutární město 
brno a nejvíce dotčené městské části, zajímá názor 
veřejnosti, který pomůže při důležitém rozhodování – 
jak provést protipovodňová opatření a zároveň vytvořit 
kvalitní městský prostor.

co dnes může brněnské nábřeží představovat? anebo jaká 
je jeho ideální podoba pro město brno? to jsou otázky, 
na které cílila veřejná diskuze o osudu zatím opomínané 
hodnoty města, jakou představuje řeka Svratka.

náměty z diskuze jsou zapracovány do tohoto zadání 
mezinárodní soutěže o návrh, aby napomohli účastníkům 
soutěže v orientaci nejen v prostředí regulativů a 
oficiálních požadavků zadavatele soutěže, ale také ve 
veřejném mínění.

návrh by měl pamatovat na to, že pohyb hladiny 
je běžně 1,5 m a zhruba co 5–10 let i 3 m.

za jezem na poříčí je válec, který je třeba s lodí 
obcházet. když by se nic neudělalo právě s tím 
válcem, přála bych si, aby se zlepšila ta cesta po 
souši s lodí – teď je opravdu dlouhá.

přál bych si nábřeží jen tak pro běžné používání, 
na procházky.

rád bych tam viděl například tančírnu nebo 
kavárnu.

cyklisté tady převálcovali pěší, chodec se tady 
necítí bezpečně.

rád bych viděl lávky pro přecházení řeky na více 
místech.

chodím k řece sbírat špendlíky (ovoce), ale do-
stat se až dolů je vlastně nebezpečné, všude jsou 
příkré a někdy bahnité svahy.

rád bych tam měl nějaká dětská hřiště.

pod riviérou se koupe i v zimě, ale přístup do 
vody je velice nepohodlný, možná až nebezpečný. 
mohlo by se přemýšlet i o zimním užívání pro 
otužování.

například v Jundrově umožnili lidem cestu k 
řece, my na sídlišti v kohoutovicích nic takového 
nemáme a chodíme přes Jundrov. bylo by pěkné 
přemýšlet o pohodlných přístupech k řece i ze 
širšího okolí nějakými cestami.

kdyby tam mohly kotvit hausbóty, tak bych si v 
jednom rád otevřel nějakou vinárničku

k originálnímu zatraktivnění lokality by jistě 
přispěla mobilní hráz. většinu času by byla zakot-
vena v korytě řeky a tvořila by plovoucí pontono-
vou lávku.



zadÁní SoUtĚŽe

21

moba

úprava břehů ostravice v ostravě je dobrý příklad 
toho, jak spolu řeka a město začaly ožívat.

používám cyklostezku z kohoutova do komárova, 
na kole jsem tak čtyřikrát rychlejší, než kdybych 
jela mhd. akorát v oblasti za riviérou je stoupání a 
potom narážím na 2 velké dopravní bariéry. takže 
bych si přála, aby cyklisté mohli projet územím 
komfortněji.

riviéra je místo, které by si zasloužilo nějaký 
zásah. kdysi to tam opravdu žilo. například lávky 
z riviéry na druhý břeh by byly fajn.

potenciál řeky ve městě je totálně nevyužitý pro 
každodenní provoz, projít se, zkrátit si cestu.

prostředí mezi fakultou architektury a řekou by 
nutně potřebovalo nějaký zásah.

myslím, že by se měla vytipovat první místa, první 
body, kde by se mělo začít. kde by se mělo začít 
něco dít.

chtěl bych, aby se našla místa u řeky atraktivní 
pro rodiny s dětmi, kde se dá sejít k vodě, namočit 
si nohy, lehnout si na deku.

cyklisti a in-line bruslaři už území docela využívají, 
ale chybí jim tam nějaké zázemí, například lavičky 
na přezutí.

pomalejší uživatelé – pěší a lidi s kočárky – jsou 
tady hodně znevýhodněni, ten pohyb vedle 
cyklistů a bruslařů není úplně bezpečný.

nějakým rozumným způsobem by se měly oddělit 
trasy cyklistů a pěších.

nechtěl bych, aby to bylo celé z betonu, zeleň je 
pro nás důležitá.

ráda bych měla možnost sejít až k řece. pak taky 
mít možnost řeku někde přejít třeba po nějakých 
lávkách.

Jsem vodák a rád bych, aby se prostor nového 
kanálu v areálu bývalé pisárecké vodárny propojil 
s řešeným územím, třeba někdy v budoucnu.

architekti by měli přemýšlet o mnohem širším 
území, například až k mostu v pisárkách.

vždycky se mi tady líbily přírodní břehy, ne moc 
betonu, taková ta přirozená krása.



podkladY

22

moba

maJetkovÁ StrUktUra

kamenná 
čtvrť

koupaliště 
riviéra

výstaviště

ve vlastnictví statutárního města brna (100%)

ve vlastnictví české republiky (100%)

areály ve vlastnictví akciových společností s podílem statut. města brna 
(100% nebo většinový podíl statut. města brna) 

areály budov ve vlastnictví statutárního města brna a parcel ve vlastnictví jiných vlastníků 

ve vlastnictví Smb (podíl) 

ve vlastnictví fyzických osob

ve vlastnictví právnických osob 

ve spoluvlastnictví různých druhů vlastníků (fyzických a právnických osob) 



podkladY

23

moba

hospic 
svaté 

alžběty

hotel 
voroněž

hala rondo

nemocnice 
milosrdných 

bratří



podkladY

24

moba

pŘírodní podmínkY

brno leží v průměrné nadmořské výšce 227 m n. m.

průměrná roční teplota kolísá mezi 8,5 až 9,0°c, průměrná 
měsíční teplota nejteplejšího měsíce roku (července) se 
pohybuje v mezích od 18,5 do 19,0°c, nejstudenějšího pak 
(ledna) od -2,5 do -2,0°c.

město leží v mírném srážkovém stínu českomoravské vr-
choviny; roční úhrn srážek se pohybuje v rozmezí 450–500 
mm.
terén je konfigurován podél vodních toků do uzavřených 
kotlin (bystrcká, Žabovřeská, pisárecká, maloměřická), 
které se jižní části města otevírají a postupně přechází do 
roviny otevřené k jihovýchodu.
významnou předností města brna je jeho jedinečné pří-
rodní zázemí, v němž příměstská krajina spolu s lesními 
komplexy tvoří přirozený zelený rámec. ten prostupuje 
kopcovitými zelenými celky oddělenými údolími řek Svrat-
ky, Svitavy a ponávky do zastavěného území města, kde 
doznívají solitéry izolovaných pahorků kraví hory, Žluté-
ho kopce, špilberku a petrova. z jihu naopak vstupuje do 
městské krajiny plochá údolní niva Svratky a Svitavy, se-
tkávající se s výběžky vysočiny na jižním okraji historického 
jádra města.

brno leží na horninách různého původu a stáří. nejmlad-
ší jsou různé naplaveniny, hlíny a písky, které tvoří pokryv 
starších hornin v podloží.

nejvíce exponovanými základovými půdami jsou povodňo-
vé hlíny a říční štěrkopísky, návěje spraší a sprašové hlíny 
a u rozsáhlejších staveb vyžadujících hloubkové zakládání 
i mořské třetihorní sedimenty, převážně charakteru jílů. 
tyto mořské prachovité jíly se vyznačují oproti skalním 
horninám poněkud horšími geotechnickými vlastnostmi, 
které vyžadují speciální zakládání staveb.

při soutoku řek Svratky a Svitavy tvoří značnou část zákla-
dové půdy říční náplavy v podobě písčitých štěrků a v nad-
loží ukládaných povodňových jílovitopísčitých hlín. písčité 
štěrky jsou z hlediska zakládání velice vhodným prostře-
dím s malou stlačitelností. nevýhodou je však zvyšující se 
zastoupení vody. problematické pro zakládání jsou přede-
vším výplně slepých ramen řek obsahujících silně plastic-
ké hlíny s vysokým podílem organické hmoty. náročnější 
stavby v oblastech údolních niv je proto nutné zakládat až 
do více únosného podloží.



podkladY

25

moba



podkladY

26

moba

BYT
OV

Ý D
ŮM

ZE
LE

Ň

BYTOVÝ DŮM

PO
ZE

M
EK

 K
O

NV
EN

TU

UrbaniStické ŘezY územím

1
2

3
4 5 6

7
8

910
11 12



podkladY

27

moba

1

2

3

6

8
7

3
4
5

1

9
10

11

2

12

4

5



podkladY

28

moba

6

8
7

3
4
5

1

9
10

11

2

12

6

7

8

9

10



podkladY

29

moba

6

8
7

3
4
5

1

9
10

11

2

12

11

12



podkladY

30

moba

územní plÁn
hlavní výkreS



podkladY

31

moba



podkladY

32

moba

územní plÁn
legenda



podkladY

33

moba



podkladY

34

moba

z hlediska územního plánu města brna (úpmb) je návrh 
situován v plochách pro dopravu, v návrhových plochách 
ostatní městské zeleně zo, v plochách krajinné zeleně 
všeobecné kv, v plochách rekreační zeleně kr, v plochách 
zeleně parkové zp. 

v plochách zeleně na bakalově nábřeží je navrženo lokální 
biocentrum a zároveň je plochou nejvýznamnější zeleně.

z regulativů úpmb pro uspořádání území (tvořících přílohu 
č. 1 obecně závazné vyhlášky statutárního města brna 
č. 2/2004 o závazných částech úpmb, v platném znění) 
a z výkresů úpmb vyplývají následující podmínky využití 
předmětného území:

plochy pro dopravu jsou určeny zejména pro umístění 
zařízení systémů dopravní obsluhy města.

FuNKCE PLoCHY KRAJINNÉ zELENě
•	 jsou určeny pro zachování a obnovu přírodních a 

krajinných hodnot území,
•	 jsou veřejně přístupné.

podrobnější účel využití je stanoven funkčními typy:
kv – plochY kraJinné zelenĚ všeobecné
kr – plochY kraJinné zelenĚ rekreační
rozvoj těchto ploch je řízen především přírodními proce-
sy. plošné regulace jsou proto cíleny na ochranu přírod-
ních procesů v krajině.
přípustné jsou:
•	 přirozené, přírodě blízké dřevinné porosty, slupiny 

dřevin, solitéry s podrostem bylin, keřů i travních 
porostů,

•	 travní porosty bez dřevin, květnaté louky
•	 bylino-travnatá lada, skály, stepi, mokřady, vodohos-

podářské stavby a stavby protipovodňových opatření 
se zachováním vegetační složky.

dále jsou přípustné:
•	 pěší a cyklistické stezky, drobné sakrální stavby, 

drobné stavby zejména pro vzdělávací a výzkumnou 
činnost.

KR PLoCHY KRAJINNÉ zELENě REKREAČNÍ
Souvislé plochy zeleně ve volné krajině slouží ve zvýšené 
míře oddechu, pobytu v přírodě. tomuto cíli je podřízeno 
i vybavení ploch stavebními objekty.
přípustné jsou:
•	 dřevinné porosty, skupiny dřevin, solitery s pod-

rostem bylin, keřů i travních porostů bez omezení 
prostorového uspořádání i druhové skladby, trávníky 
v jakékoliv intenzivní třídě údržby, produkční trvalé 
travní porosty, bylinná společenstva, vodohospodář-
ské stavby a stavby protipovodňových opatření se 
zachováním vegetační složky.

dále jsou přípustné:
•	 pěší a cyklistické stezky, drobné sakrální stavby, 

drobná architektura a vybavenost ploch, komunika-
ce, osvětlení, vodní prvky, pláže a rekreační louky, 
stanové tábory, hřiště, otevřené jízdárny vybavené 
nanejvýš drobnými stavbami, kynologická cvičiště.

podmíněně jsou přípustné:
•	 jednotlivé stavby služeb a veřejného stravování za 

podmínky, že mají doplňkovou funkci, slouží potře-
bám rekreační funkce plochy a nemají charakter 
uzavřeného klubového zařízení, tzn. slouží široké 
veřejnosti.

fUnkce: 
PLoCHY MěSTSKÉ zELENě
•	 sou záměrně vytvořenou náhradou za původní pří-

rodní prostředí,
•	 jsou veřejně přístupné a slouží jako zázemí pro odpo-

činek a rekreační aktivity
podrobnější účel využití je stanoven funkčními typy:
zp – plochY parků
zr – plochY rekreační zelenĚ
zo – plochY oStatní mĚStSké zelenĚ

zo PLoCHY oSTATNÍ MěSTSKÉ zELENě
zahrnují zejména:
•	 parkově upravená veřejná prostranství, liniovou zeleň 

a uliční stromořadí, významnou izolační a ochrannou 
zeleň

zP PLoCHY REKREAČNÍ zELENě
zahrnují zejména:
•	 rekreační areály, hřiště, koupaliště, pláže, kempinky
přípustné jsou:
•	 vodohospodářské stavby a stavby protipovodňových 

opatření se zachováním vegetační složky.
podmíněně mohou být v těchto plochách přípustné:
•	 jednotlivé stavby služeb veřejného stravování za 

podmínky, že mají doplňkovou funkci, slouží potře-
bám  rekreační funkce plochy a nemají charakter 
uzavřeného klubového zařízení, tzn. že slouží široké 
veřejnosti

územní plÁn
vYUŽití území a regUlace vYplývaJící z úpmb



podkladY

35

moba

PLoCHY oSTATNÍ MěSTSKÉ zELENě
zahrnují zejména:
•	 parkově upravená veřejná prostranství, liniovou zeleň 

a uliční stromořadí, významnou izolační  a ochrannou 
zeleň

BIoKoRIDoR ÚzEMNÍHo SYSTÉMu EKoLoGICKÉ STABILI-
TY KRAJINY
(zák. č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny ve znění 
pozdějších předpisů) s následující regulací:
pro účely tohoto územního plánu se biokoridorem 
rozumí základní plocha s funkcí zeleň kraJinnÁ nebo 
leSní půdní fond ve vymezeném rozsahu.
na těchto plochách jsou přípustné:
•	 druhová skladba: dřeviny v rámci navrženého cílové-

ho společenstva
•	 prostorová struktura: liniové vegetační prvky
podmíněně přípustná je:
•	 realizace staveb, u regionálních prvků pouze na 

základě projednaných územně plánovacích podkladů, 
do lokálních prvků je umisťování staveb nepřípustné.

zásady uspořádání technické infrastruktury:
z hlediska zásad uspořádání technické infrastruktury je 
zájmové území dotčeno vedením stabilizovaných tras 
vodovodních řadů, trasami kmenových stok, stabilizova-
nými trasami vedení 110kv, stávajícími plynovody, vede-
ním horkovodu a podzemním vedením sítě elektronických 
komunikací.



podkladY

36

moba

fenomén povodní
plÁn pro zvlÁdÁní povodňových rizik v povodí dUnaJe

přirozené povodně, které ovlivňují toto území a výrazně 
omezují jeho užitnost v různých částech roku, mohou být 
několika typů.
 
zimní a jarní povodně způsobené táním sněhové pokrývky, 
většinou v kombinaci s dešťovými srážkami. tyto povodně 
se nejvíce vyskytují v podhorských vodních tocích a 
propagují se dále v nížinných úsecích velkých toků. značné 
mohutnosti a rozsahu nabývají v případech, kdy před 
povodní leží sníh i v nižších polohách. příklad – březen 
2006 (Svratka, dyje a další toky). 

letní povodně způsobené dlouhotrvajícími regionálními 
dešti, přičemž srážky trvají i několik dní a zasahují poměrně 
velká území. někdy přichází srážky ve dvou i více vlnách s 
odstupem několika dní až týdnů a způsobují dvě po sobě 
jdoucí povodňové vlny. 

přívalové letní povodně způsobené krátkodobými 
srážkami velké intenzity, které zasahují obvykle malá 
území. mohou se vyskytnout kdekoliv na malých vodních 
tocích, katastrofální důsledky mají zejména na sklonitých 
vějířovitých povodích. 

zimní povodňové situace způsobené ledovými jevy i při 
relativně menších průtocích. vyskytují se v úsecích toků 
náchylných ke vzniku ledových zácp při chodu ledových 
ker a nápěchů při chodu ledové kaše. příklad – únor 2012 
(Svratka). 
v poslední době poměrně mírných zim často přerušovaných 
dočasným táním, kdy dojde i k odlednění koryt vodních 
toků, již není tento typ povodní významný.   

kromě přirozených povodní se mohou vyskytnout povodně 
způsobené haváriemi vodních děl, které jsou označovány 
jako zvláštní povodně. poměrně častým jevem je však 
protržení hrází rybníků nebo jiných malých vodních nádrží, 
převážně z důvodu jejich přelití během přirozené povodně. 

Řešené území tedy leží v oblasti s významným rizikem 
povodně - nachází se v oblasti brno  - id pm 30 Svratka

zdroje: „plán pro zvládání povodňových rizik v povodí 
dunaje“, ministerstvo životního prostředí a ministerstvo 
zemědělství a plán dílčího povodí dyje, povodí moravy, 
s.p.
http://www.povis.cz/pdf/pzpr_dunaj.pdf
http://pop.pmo.cz/download/web_pdp_dyje_kraje/

zdroj map: 
http://cds.chmi.cz/?id=115&lang=cs&presenter=cd-
Smap&wmapp=cdS&wmap=cds_project_115_mpn#cen-
ter=-599958,-1160147&zoom=6

Q 20

Q 100

Q 500

http://www.povis.cz/pdf/PZPR_dunaj.pdf
http://pop.pmo.cz/download/web_PDP_Dyje_kraje/
http://cds.chmi.cz/?id=115&lang=cs&presenter=CDSMap&wmapp=CDS&wmap=cds_project_115_mpn#center=-599958,-1160147&zoom=6
http://cds.chmi.cz/?id=115&lang=cs&presenter=CDSMap&wmapp=CDS&wmap=cds_project_115_mpn#center=-599958,-1160147&zoom=6
http://cds.chmi.cz/?id=115&lang=cs&presenter=CDSMap&wmapp=CDS&wmap=cds_project_115_mpn#center=-599958,-1160147&zoom=6


podkladY

37

moba

palčivým problémem je protipovodňová ochrana města. 
ačkoliv byla stanovena záplavová území pro rozliv vod 
na četných drobných i hlavních vodních tocích (Svratka, 
Svitava, leskava, Říčka, Jehnický potok, ponávka, 
ivanovický potok, medlánecký potok a moravanský potok), 
systematická realizace protipovodňových opatření 
doposud neproběhla. v oblasti soutoku Svratky a Svitavy 
je rozsáhlé záplavové území, které brání rozvoji v této 
části města a je zdrojem potenciálního ohrožení obyvatel. 
pro úplnost výčtu možného ohrožení je nutné zmínit 
i riziko zvláštní povodně způsobené havárií na vírské nebo 
brněnské přehradě.
návrhovým průtokem pro protipovodňovou ochranu 
zástavby je stoletý průtok, v případě Svratky stoletý 
průtok bez uvážení transformace vlivem vírské a brněnské 
přehradní nádrže. 
návrh ppo brna je koncipován tak, že po realizaci celého 
jeho systému na území města bude fungovat nezávisle 
na území souvisejícím a svými důsledky nezhorší průběh 
povodně v oblastech ležících jižně od brna po toku řeky 
Svratky. realizace protipovodňových opatření v řešeném 
území svými důsledky nesmí zhoršit průběh povodně v 
území ležícím po toku řeky.
při návrhu ppo a ppo přírodě blízkých je třeba přihlédnout 
k ustanovením vodního zákona 254/2001 Sb. v platném 
znění, zejména § 6, 46, 47, 52 a 67

Řízený rozliv
plocha rozlivu po realizaci protipovodňových 
opatření (ppo). Systematická realizace ppo však 
doposud neproběhla. do roku 2014 bylo zrealizováno 
protipovodňové opatření ve formě hráze a zdi o délce 
558 m, což je 1,42 % z celkové plánované délky 
39 075 m. v roce 2016 vznikla aktualizovaná verze 
investičního záměru prioritních etap protipovodňové 
ochrany.

zÁplavové území
záplavové území řeky je stanoveno výpočtem pro Q100 
(pro Svratku průtok 395 m3s-1 s převýšením 0,3 m, pro 
Svitavu úroveň průtoku Q100 = 180 m3s-1 s převýšením 
0,5 m) neovlivněný nádržemi v povodí.

aktivní zóna zÁplavového území
aktivní zóna záplavového území je administrativně stano-
vená část záplavového území, ve které jsou dle §67 záko-
na č. 254/2001 Sb., o vodách, v platném znění, stanoveny 
omezující podmínky pro její využití. v aktivní zóně se 
například nesmí umísťovat stavby s výjimkou vodních děl 
a nezbytných staveb dopravní a technické infrastruktury, 
skladovat odplavitelný materiál, zřizovat oplocení a jiné 
podobné překážky.

aktivní zóna a zÁplavové území



Úd
o ln
í

Husova

Hu
sov

a

eská

eská

Veselá

S
kr
yt
á

S
t
ed
ov
a

J
á
n
sk
á

Masa rykova

P
e
tr
sk
á

B isku
pská

Me
ová

P
a
n
sk
á

Z
á
m
e
n
ic
ká

Veselá Rad nická

Pe
tro
v

B
aš
ty

N
á
d
ra
žn
í

M
a
re
š
o
va

P
r
ch
o
d
n
í

Jo
se
fs
ká

Fr
a
n
tiš
ká
n
sk
á

K
v
tin
á
s
ká

Pe
rou

tko
vá

S
ta
ro
br
n
ns
ká

D
om

in
ik
á
n
sk
á

Panen ská

Besední

Opletalova

Ú
d
o
ln
í

Údo lní

Gorazdova

Pellicova

Pe
llic
ov
a

Hlí
dka

G
o
ra
zd
ov
a

Údo lní

Husova

Besední

Veselá

P
a
n
sk
á

Rad nická

Masarykova

Masa rykova

Me ová

Husova

D
om

in
ik
á
n
sk
á

Veselá

N
á
d
ra
žn
í

St
ar
ob
rn
ns
ká

Bisku pská

Husova

H
u
s
ov
a

Hu
sov

a

O
rl
í J
o
s
e
fs
ká

N
á
d
ra
žn
í

B
aš
ty

Muzejní

S
o
ln
i
n
í

Z
el
ný
 
tr
h

Z
el
ný
 
tr
h

eská

Pellico
va

K
ap
uc
ín
sk
é 
ná
m
.

Masarykova

B
is
ku
p
s
ká

Pellicova

Pe
tro
v

Petrov

Jo
št
ov
a

Úd
o
lní

eská

D
en
is
ov
y 
sa
dy

Š
p
ilb
er
k

Š
ilin
gr
ov
o 
ná
m
.

n
ám

s
tí 
S
vo
bo
dy

D
om
in
ik
án
sk
é 
ná
m
.

Komenského nám.

Komen ského nám.

Komen skéh o nám.

Ž
er
ot
ín
ov
o 
n
á
m
st
í

Ka
m
en
ná

K
a
m
e
nn
á

K
a
m
e
n
n
á

Renneská t .

Lu
d
m
ily
 
Ko
n
e
né

Kamenná tvr

Ka
m
en
ná
 
tv
r

Ka
me
nn
á 

tvr

Tá
bo
rs
ké
ho
 
n
á
b
.

Baka lovo
 náb .

Tá
bo
rs
ké
ho
 n
á
b
.

B
id
lá
ky

S
trá
žn
í

Ka
m
en
ná

K
a
m
e
nn
á

K
am
en
ná

S
trá

S
trá

S
trá

Strž

Ho
rn
í

H
or
ní

Jíl ová

Jíl ová

Jílová

Poln
í

Vs
et
ín
sk
á

R
en
n
e
sk
á 
t
.

Víde
ská

Víde
ská

Jih
la
vs
ká

Jih
la
vs
ká

PšeníkVysoká

Ob
lou

kov
á

Sovinec

P
ra
žá
ko
va

P
ra
žá
ko
va

H
er
šp
ick
á

H
e
rš
p
ic
ká

Opav
ská

Polní

Polní

S
trá
žn
í

S
trá
žn
í

H
er
šp
ick
á

He
rš
pi
ck
á

He
rš
pi
ck
á

H
er
šp
ick
á

Ví
de

sk
á

Víde
ská

R
en
n
e
sk
á
 
t.

R
en
n
e
sk
á
 
t
.

R
en
n
e
sk
á 
t
.

Grme lova

G
al
la
šo
va

Hav lenova

Vo
jt
ov
a

Vo
jt
ov
a

C
el
ní

Horní

V
in
oh
ra
d
y

Vi
n
oh
ra
d
y

Vi
n
oh
ra
dy

V
in
o
h
ra
d
y

V
in
oh
ra
d
y

ervený kopec

ervený kopec

Ka
me
nn
á 

tvrKa
me
nn
á 

tvrK
a
m
en
n
á
 
tv
r

Ka
me
nn
á

H
er
š
pi
ck
á

H
e
rš
p
ick
á

Víde
ská

K
am
en
ná

K
a
m
e
n
n
á

Jílová

Jí
lov
á

Jí
lo
vá

Jí
lov
á

R
o
vn
á

Horní

St
rž

S
t r
ž

Strž

C
eln
í

C
el
ní

J ih
la
vs
ká

Pšeník

Sovinec

Vysoká

H
or
ní

D
vo
rs
ké
h
o

D
vo
rs
ké
h
o

Vsetínská

Vsetí
nská

Opav
ská

H
lu
b
ok
á

Hlub oká

Víde
ská

Víde
ská

Ví
de

sk
á

S
ob
ot
ko
va

Hav lenova

Hav lenova

G
al
la
šo
va

Grme lova

Vo
jt
ov
a

Polní

Po
lní

O
ld

iš
k
y 
K
ei
th
o
vé

Z
o
ub
ko
va

Ra
iso
va

R
ai
s
o
va

Z oubkova

Kluc
hova

Klucho
va

Klu
ch
ov
a

Z
o
ub
ko
va

Za
v e
ná

Z
ou
b
ko
va

a
st
n
éh
o

Le
s
ní

Lesn
í

Zav
ená

R
yb
n
ic
ká

R
yb
ni
ck
á

R
yb
ni
ck
á

R
yb
ni
ck
á

Klu
cho

va

B
ít
eš
sk
á

Pro
st e

dn
í

Kluc
h ov

a

R
yb
n
ic
ká

a
st
né
ho

Z
o
ub
ko
va

Ra
iso
va

Zav
ená

Sobolova

lor
usk

á

M
ol
d
a
vs
ká

Arm
én
ská

H
a
v
el
ko
va

Gru
zín

ská

Lá
ny

U
zb
ec
ká

Kam
enic

e

Kej
ba l

y

Kejba ly

Ne
tro
ufa

lky

Ka
m
en
ice

Ne
tro
uf
al
ky

V
in
o
h
ra
d
y

Ukraj inská

U
zb
ec
ká

Neužilo va

Jih
la
vs
ká

Jih
la
vs
ká

Uz
be
ck
á

Uz
b
ec
ká

Uz
b
ec
ká

D
lo
uh
á

D
lo
u
h
á

lo
ru
sk
á

lo
ru
sk
á

U
kr
a
jin
sk
á

M
o
ld
a
vs
ká

Uk
ra
jin
sk
áUk

raj
ins
ká

lor
us
ká

Uk
ra
jin
sk
á

Lá
ny

Lány

Dl
ou
há

D
lo
u
h
á

Na
 
pí
sk
ov
é 
ces
t

N
a
 
p
ís
ko
vé
 c
es
t

N
a
 
p
ís
ko
vé
 c
es
t

Vo
hn
ou
to
va

Pod
 n

em
ocn

icí

Po
d 
n
em
oc
nic
í

P
od
 
n
em
oc
ni
cí

J ih
la
vs
ká

Jih
la
vs
ká

Jih
la
vs
ká

Ka
me

nice

Kejba ly

V
in
o
h
ra
d
y

Vi
n
oh
ra
dy

B
oh
u
ov
a

lo
ru
sk
á

Moldavská

Arm
én
ská

Ar
m
én
sk
á

Gr
uz
í n
sk
á

Uk
raj
ins
ká

Uk
ra
jin
sk
á

Uk
ra
j in
sk
á

U
zb
ec
ká

Ar
m
én
sk
á

lo
ru
sk
á

Kam
enic

e

Kamenice

Kam
enice

Uk
ra
jin
sk
á

Vo
hn
o u
to
va

Kejba ly

Ne
tro
ufa

lky

Net
ro u

fal
ky

O
b
iln
í 
trh

K
on
e
né
h
o
 n
á
m
.

Kraví hora

b
ra
t
í

ap
k

K
ra
ví
 
h
o
ra

G
o
rk
éh
o

G
o
rk
éh
o

G
o
rk
éh
o

Jiráskova

Ja
na
 
U
hr
a

Jirásko va

Ja
na
 
U
hr
a

Ja
na
 
U
hr
a

Jiráskova

K
ra
ví
 h
o
ra

G
ro
h
ov
a

áp
ko
va

Jaselská

Jaselská

Údo lní

Údo
lní

Úd
o l
ní

Úd
o l
ní

Ú
do
ln
í

Žižkova

Úvoz

Úv
oz

Ú
vo
z

Veve í
Veve í

Veve í

Veve í

R
e
s
s
lo
va

Veve í

R
yb
k
o
va

Žižkova

Ž iž
kov

a

Ú
vo
z

G
ro
h
ov
a

G
ro
h
ov
a

ápkova

áp
ko
va

Úvoz

Úvoz

G
ro
h
ov
a

G
ro
h
o
va

Stojanova

brat í apk

G
or
ké
ho

Arne Nováka

Jaselská

D
or
ny

ch

Svato petrská

Komárovská

K
on
op
ná

J
en
ew
ei
n
o
va

Jeneweino va

Ro
há

kov
a

K
lá
št
e
rs
ké
ho

S
tu
dn
i n
í

Hodo nín ská

Sc
hw
ai
gr
ov
a

S
ch
w
a
ig
ro
va

Je
n
ew
ei
no
va

K
om
ár
ov
sk
á

Sc
hw
ai
gr
ov
a

Ho
do
nín
sk
á

Kl
áš
te
rsk
éh
o

U
 
v
le
ky

U 
vle

ky

Že
l e
zn
i n
í

P lotní

P lotní

Š
ir
ok
á

K
o
v
á
sk
á

Sp
šn
á

Sv
at
op
et
rs
ká

S vato petrská

Do
rn
yc
h

Z
a 

m
o
st
em

K
o
v
á
sk
á

S ch
wa ig

rova

Plo tní

Š
ir
ok
á

P lotní

K
om
ár
ov
sk
á

K
o
m
á
ro
vs
ké
 n
áb
.

Lerchova

Lerchova

Lerchova

M
a
he
n
o
va

Mahe
nova

K
lá
ce
lo
va

K
lá
ce
lo
va

Sed lákova

Sed lákova

Sed lákova

Sed lákova

W
u
rm
o
va

n
á
m

s
tí
 
M
íru

n
ám

s
tí 
M
íru

R
u
d
iš
o
va

R
u
d
iš
o
va

S
o
u
ko
p
ov
a

S
o
u
ko
p
o
va

W
a
n
k
lo
va

Kaplanova

W
o
lk
ro
va

P
a
vl
ík
o
va

J
i
ík
o
vs
ké
h
o

J
i
ík
o
vs
ké
h
o

Ji íkovského

Za
ch
ov
a

Všeti
kova

Vš
et
i k
ov
a

Vš
et
i
ko
va

H
lá
vk
ov
a

H
e
lc
el
e
to
va

He
lce
let
ov
a

H
e
lc
e
le
to
va

Heinrichova

Heinri
cho va

Heinricho va

Heinricho va

B
íl
éh
o

B
ílé
h
o

B
íl
éh
o

K
a
m
p
e
lí
ko
va

Údo lní

K
a
m
p
e
lí
ko
va

K
a
m
p
e
lí
ko
va

Roub
a lova

Ro
ub
a l
ov
a

R
o
ub
a
lo
va

Roub
a lova

Lerchova

Havlí kova

Havlí kova

Havlí kova

Havlí kova

Havlí kova

Havlí kova

Barvi
o vaBarvi ov

a

Barvi ova

Barvi ova
Barvi ova

Barvi ova

Rez
kov

a

Rezk
ova

Rezkova
Rezkova

K
a
lv
o
d
o
va

Pr
es
lova

Presl
ova

Pres
lova

Boh
usla

va M
artin

Boh
usla

va 
Mar

tin

T
vr
d
éh
o

T
vr
d
éh
o

Tv
rd
éh
o

Údo lní

Údolní

Úd
o ln
í

Úd
o l
ní

Ú
do
lní

Úvoz

Lerchova

Heinrichova

Za
ch
ov
a

Mahenova

M
ah
en
ov
a

Barvi ova

P
a
v
lík
o
va

R
o
u
b
a
lo
va

Havlí kova

K
a
m
p
e
lí
ko
va

Krond lova

Bohuslava Martin

Bohuslava Martin

Bo
h u
sla
va 

Ma
rtin

F
ra
n
ti
š
k
y 
S
tr
á
n
ec
ké

L ud víka Podéšt

L
u
d
ví
ka
 
P
o
d
éš
t

Va
ko
vo
 n
ám
.

Rezkova

Pres
lova

D
o
s
tá
lo
va

W
u
rm
o
va

W
ur
m
ov
a

W
u
rm
o
va

Wurmova

Li
po
vá

Ko
zá
ko
va

Kozákova

Š
tu
rs
o
va Št

ur
so
va

S
o
ch
o
ro
va

Ro
sic
ké
ho
 n
ám
.

M
ar
ie 
S
te
ys
ka
lo
vé

M
a
ri
e
 
S
te
ys
ka
lo
vé

M
ak
ov
sk
éh
o 
ná
m
.

Bur
ian

ovo
 ná

m.

W
i ls
o
n
v 
les

Jun
á ck

á

Sir
otk

ova

Zbo
ro vs

ká

C
hl
á
d
ko
va

K
rá
lo
vo
p
o
ls
ká

K
ro
ft
o
va

B
rá
fo
va

aj
ko
vs
ké
h
o

aj
ko
vs
ké
h
o

Š
m
ej
ka
lo
va

Š
m
ej
ka
lo
va

Min
ská

Še
rán

kov
a

Žižkova

Žižko
va

m
o
va

Krond lova

Krond lova

ez
in
o
va

ez
in
o
va

E
le
o
n
o
ry
 V
or
a
ick
é

Tichého

Šmíd kova

Ze
len
ého

Ze
len
éh
o

E liš
ky 

Ma
cho

vé

H
o
rá
ko
va

Jan
a N

e a
se

Jan
a N

e a
se

Š
m
ej
ka
lo
va

B
rá
fo
va

Haa
sov

a

S
oc
h
o
ro
va

Š tu
rso
va

K
ro
ft
o
va

Z
áv

í
Vr
á
zo
va

B
oc
ho
ák
ov
a

Z
á
ko
u
tí

K
o
v
a
o
v
ic
o
va

Fande
rlíkova

Fanderlíkova

Haa
sov

a

Haa
sov

a

Fand
erlík

ova

Fand
erlík

ova

K
rá
lo
vo
p
o
ls
ká

K
rá
lo
vo
po
ls
ká

K
rá
lo
vo
po
ls
ká

K
al
la
b
o
va

K
a
lla
b
ov
a

K
ov
a
o
vi
c
ov
a

K
ov
a
o
vi
c
ov
a

K
ro
ft
o
va

K
ro
ft
o
va

K
ro
ft
o
va

S
o
ch
o
ro
va

Z bo
ro vs

ká

Zbo
ro vs

ká

B
rá
fo
va

B
rá
fo
va

B
rá
fo
va

B
rá
fo
va

B
rá
fo
va

B
rá
fo
va

B
rá
fo
va

B
rá
fo
va

G
a
b
ri
e
ly
 
P
re
iss
o
vé

B
oc
ho
ák
ov
a

Vychodilova

Vy
ch
o
di
lov
a

Vy
ch
o
di
lov
a

Pl
ev
ov
a

Z
áv

í

Z
á
ko
u
tí

Zákoutí

Z
á
ko
u
tí

O
st
rá

íkrá

O
st
rá

O
st
rá

S
tr
m
á

S
tr
m
á

S
tr
m
á

C
ol
o
va

C
ol
o
va

C
ol
o
va

Z
ey
er
ov
a

S
ov
ov
a

V
rá
zo
va

V
rá
zo
va

V
rá
zo
va

Vr
á
zo
va

Z em
kova

Ku
bá
ns
ká

n
ám

s
tí
 S
vo
rn
os
ti

J
in
d
ic
ho
va

K
lím
o
va

Krond lova

Krond lova

T ichého

Tichého
Tichého

Šmíd kova

Fo
er
st
ro
va

Fo
er
st
ro
va

Fo
er
st
ro
va

Fo
er
st
ro
vaívr

at

ívr
at

T
o
p
o
lk
y

T
o
p
o
lk
y

T
o
p
o
lk
y

M
o
zo
lk
y

M
o
zo
lk
y

M
o
zo
lky

M
oz
ol
ky

Lu n
í

L
u
n
í

Lu
ní

Lu
ní

Lu
ní

Lu
ní

L
u
ní

Nav
rá ti

lova

Nav
rá ti

lova

Ko
zá
ko
va

M
an
i
ky

Pos
tran

ní

S
tr
án
sk
éh
o

S
tr
án
sk
éh
o

B
la
tn
éh
o

B
la
tn
éh
o

P
uš
ki
n
o
va

P
uš
ki
n
o
va

D
ol
ež
al
o
va

D
ol
ež
al
o
va

Ho
rov
a

Ho
rov

a

Ho
ro
va

Hor
ova

Hor
ova

aj
ko
vs
ké
h
o

D
u
n
a
je
v
sk
éh
o

D
u
n
a
je
v
sk
éh
o

E lišk
y M

ach
ové

E lišk
y M

ach
ové

E liš
ky 

Ma
cho

vé

Nohav
icova

P
e
rn
š
te
jn
sk
á

Jan
a N

e a
se

Jan
a N

e a
se

Jan
a N

e a
se

Ka
me
ní

kov
a

Ka
m
en
í
ko
va

Š
m
ej
ka
lo
va

Š
m
ej
ka
lo
va

Š
m
ej
ka
lo
va

Š
m
ej
ka
lo
va

Min
ská

M ins
ká

M
ins
ká

M
ez
n
ík
o
va

M
ez
n
ík
ov
a

M
ez
n
ík
ov
a

To
lst
ého

To
lst
ého

K
rá
lo
va

K
rá
lo
va

K
rá
lo
va

K
rá
lo
va

Matzenauerova

Náhorní

Z
á
b
ra
n
s
ké
h
o

L
u
ž
ic
ká

L
u
ž
ic
ká

Lu
ži
ck
á

Hv zdárenská

m
ov
a

m
o
va

M
u
ed
ni
ck
á

M
u
ed
ni
ck
á

M
u
ed
ni
ck
á

M
u
ed
n
ic
ká

ez
in
o
va

ez
in
o
va

ez
in
o
va

S lez
ská

E liášova

El
iá
šo
va

E
liá
šo
va

E
le
o
n
o
ry
 V
or
a
ick
é

E
le
o
n
o
ry
 V
or
a
ick
é

Go
go
lov
a

Še
rá
nk
ov
a

Šer
ánk

ova

Pet v
aldsk

á

Drno
vická

Zeleného

Ze
len
éh
o

Z
el
en
éh
o

Zeleného

Ze
len
ého

Zele
n éh

o

Zelen
ého

Zelen
ého

H
o
rá
ko
va

H
o
rá
ko
va

Ná
ro ž
ní

Ná
ro ž
ní

Je
lí
nk
ov
a

Je
lín
ko
va

Sir
ot
ko
va

Sir
otk

ova

Sir
otk

ova

F
ou
st
ko
va

F
o
u
st
ko
va

S
o
ch
o
ro
va

V
e
s
la
sk
á

D
ub
o
vá

D
ub
o
vá

O
p
tá
to
va

P
iv
o
ko
va

Optá tova

Lelkova

Lelko va

S
m
r
ko
váezová

e
zo
vá St

ro
m
ov
ka

J
ed
lo
vá

Lelko va

ez
o
vá

Ná
lep
kov
a

Nálepk
ova

Os
iko
vá

O
sik
o
vá

So
sn
ov
á

S
o
sn
o
vá

Sosnová

Š
e
ík
o
vá

Š
e
ík
ov
á

M
od
ín
ov
á

S
os
n
o
vá

Š
e
ík
ov
á

Ná
l e
pk
ov
a

N
ál
ep
ko
va

Ge
lln
ero
va

Ge
l ln
ero
va

Jasanová

ezov
á

N
á
le
p
ko
va

Optá tova

V
e
s
la
sk
á

Ve
sl
a
sk
á

Ves
la ská

Vesla ská

Vesla ská

Ves
la ská

J
a
sa
n
o
vá

Jasanová

Jasanová

Lelko va

ezov
á

ezov
á

Lelkova

O
si
ko
vá

Sosnová

V
es
la
sk
á

Vesla ská

Ve
sl
a
sk
á

O
lšo
vá

V luzích

Ro
zm
ar
ýn
ov
á

Vesl
a ská

P
o
d
 
H
o
le
d
n
o
u

Pr
ho
n

Ty
rš
o
vo
 
ná
vr
ší

J
a
sa
n
o
vá

Ro
zm
ar
ýn
ov
á

Sosnová

V luzích

V 
lu
zí
ch

V luzích

Kopretinová

K
op
re
ti
no
vá

Kopretinová

Optá to
va

Úd
ol
í o
dd
ec
hu

Jouka lova

ístavní

Píškova

Vý
ho
n

Živného

Pá
te
ní

ísta
vní

H
e
y
ro
v
sk
éh
o

P
od
 
M
n
iš
í 
ho
ro
u

N
a 

z
e
lis
ká
ch

K
 
d
á
ln
ic
i

N
a
d
 
ka
š
n
o
u

U
 
s
o
k
o
lo
vn
y

Pod Horkou

P
o
d
 
H
o
rk
o
u

er
n
éh
o

er
n
é
ho

Kub í kova

Ondrouškova

Fl
ei
sc
h
ne
ro
va

e
ro
va

e
ro
va

N
a
d
 
d
d
in
o
u

U zoo logické zahrady

U zoolo gické za hrady

He
yro

vsk
ého

R
ak
ov
ec
ká

St
ar
á 
dá
ln
ice

St
ar
á 
dá
lni
ce

ern
éh
o

Fl
e
is
c
h
ne
ro
va

K
 
d
á
ln
ic
i

K
 d
ál
ni
ci

N
a
d
 
ka
š
n
o
u

N
a
d
 
ka
š
n
o
u

Živn
ého

Po
d 
Ho
rko
u

P
o
d
 H
or
ko
u

Po
d 
Ho
rko
u

er
né
ho

erného

er
n
é
ho

er
né
ho

er
né
ho

P
o
d
 
M
ni
ší
 h
or
ou

Ja
ku
ba
 O
b
ro
vs
ké
ho

n
ám

st
í 
28
. 
d
ub
na

n
á
m

st
í 
2
8
. 
d
u
b
n
a

n
á
m

st
í 
28
. 
d
u
bn
a

n
ám

st
í 
28
. 
d
ub
na

A
d
a
m
co
va

Valouškova

V
o
n
d
rá
k
o
va

L ašt vkova

Š to
u ra

ova

V
ej
ro
st
o
va

K
ac
hl
ík
ov
a

Wollm
anova

O
p
á
lk
o
va

F
ilip
ov
a

La
št
vk
ov
a

Š
to
u
ra

ov
a

O
b
vo
d
ov
á

Lašt
vkova

Lašt vkova

V
o
n
d
rá
k
o
va

Op
ál
ko
va

F
ilip
o
va

Ve
jr
os
to
va

O
db
o
já
sk
á

Ko
m
ín
sk
á

Odbo j
á ská

O
db
o
já
sk
á

O
db
o
já
sk
á

K
ra
jn
í

K
ra
jn
í

trná

U
 
so
k
o
lo
vn
y

Ži
vn
éh
o

ísta
vní

V
rb
o
v
ec
ká

Vrb
ove

cká

Ú
do
lí 
o
dd
ec
hu

Ú
do
lí
 o
dd
ec
hu

Údolí oddechu

nám
stí 28 . d ubna

n
á
m

st
í 
2
8
. 
d
u
b
n
a

Ondrova

Re
kr
ea
ní

N
o
vá

Hrázní

eh
ra
d
ní

Re
kre

a n
í

U
 p
a
m
át
n
ík
u

K Bukovinám

O
n
d
ro
va

K 
le
su

Ondrova

eh
ra
dn
í

Š
ik
ul
ov
a

Re
kr
ea
ní

R
e
kr
ea

ní

Ondrova

K Bukovinám

O
n
d
ro
va

K 
B
uk
ov
iná
m

K Bukovinám

U
 p
a
m
át
n
ík
u

U 
lu
hu

O
nd
ro
va

H
lu
b
o
ek

Am
b
ro
žo
va

D
ol
ní
 l
ou
ky

M
ís
tn
í

K lesu

K 
les
u

O
n
d
ro
va

O
n
d
ro
va

Do
ln
í 
lo
uk
y

Do
ln
í 
lo
uk
y

U
 
k
ap
le

H
rá
zn
í

Hrázn
í

U luhu

U luhu

Tomešova

Úvoz

Pe
lli
co
va

Vá
cla
vsk
á

Hy
be
šo
va

Hy
be
šo
va

Hy
be
š o
va

H
yb
eš
o
va

An
en
sk
á

Ane
nsk

á

L
e
it
n
er
o
va

Le
itn
ero
va

Ji
rc
há
e

Vo
dn
í

B
ez
ru

o
va

ídlovická

ídlov
ická

ídlovická

ídlovická

ídlov
ická

Y
p
si
la
n
tih
o

ížo vá

íž
o
vá

N
ád
vo
rn
í

N
á
p
la
vk
a

So
uk
en
ick
á

P
el
lic
ov
a

P
el
lic
ov
a

Pellicova

P
e
ka

sk
á

Pe
ka
ská

S tud ánka

V
ýs
ta
vn
í

Po í

Zedníkova

R
yb
á
sk
á

lid
la

Ž lutý kop ec

Je abinová

P
o

í

P
o

í

Po
í

Po
í

Úv
oz

Úvoz

Ve
le
t r
žn
í

R
yb
á
sk
á

Rybá ská

Rybá
ská

Ve
le
tr
žn
í

V
e
le
tr
žn
í

V
ýs
ta
vn
í

H
lin
ky

H
li
n
ky

Hlinky

Mendlovo nám.

M
en
d
lo
vo
 
n
á
m
.

P
iv
o
va
rs
ká

Schovaná

S
ch
o
va
n
á

Pi
vo
va
rs
ká

Vá
cla
vsk
á íd

lo
vic
ká

N
á
p
la
vk
a

N
á
dv
o
rn
í

B
ez
ru

o
va

Vo
dn
í

V
o
d
ní

An
en
sk
á

Le
itn
ero
va

K
op
e
ná

P
e
k
a
sk
á

Ko
pe
ná Kope ná

Kop
e n

á

P
ek
a
sk
á

H
yb
eš
ov
a

N
o
v
é
 
sa
d
y

N
o
v
é
 
sa
d
y

N
o
vé
 
sa
d
y

ídlov
ická

Po
í

Po í

Po
í

Po
í

ížová

Úvoz

S
la
do
vá

Žlu
tý 

ko
pec

T
o
m
eš
ov
a

Ko
pe

ná

P
iv
o
v
a
rs
ká

M
en
d
lo
vo
 
n
á
m
.

Z
ah
ra
dn
ick
á

M
en
d
lo
vo
 
n
ám
.

Ná
dr
až
ní

Studánka

Neumannova

Pellicova

Hl
ink
y

Tr
ýb
o
va

Tr
ýb
o
va

lid la

Glinkova

B
or
od
ino
va

B
or
od
in
ov
a

N
a
d
 
P
is
á
rk
a
m
i

B
o
ro
d
in
o
va

Gl
in
ko
va

Lib
uš
ino
 ú
do
lí

Lib
uš
in
o 
úd
olí

Vo
íš
ko
va

Li
bu
ši
n
a
 t
.

L
ib
u
š
in
a
 
t
.

L
ib
u
š
in
a 
t
.

Úd
o ln
í

Husova

Hu
sov

a

eská

eská

Veselá

S
kr
yt
á

S
t
ed
ov
a

J
á
n
sk
á

Masa rykova

P
e
tr
sk
á

B isku
pská

Me
ová

P
a
n
sk
á

Z
á
m
e
n
ic
ká

Veselá Rad nická

Pe
tro
v

B
aš
ty

N
á
d
ra
žn
í

M
a
re
š
o
va

P
r
ch
o
d
n
í

Jo
se
fs
ká

Fr
a
n
tiš
ká
n
sk
á

K
v
tin
á
s
ká

Pe
rou

tko
vá

S
ta
ro
br
n
ns
ká

D
om

in
ik
á
n
sk
á

Panen ská

Besední

Opletalova

Ú
d
o
ln
í

Údo lní

Gorazdova

Pellicova

Pe
llic
ov
a

Hlí
dka

G
o
ra
zd
ov
a

Údo lní

Husova

Besední

Veselá

P
a
n
sk
á

Rad nická

Masarykova

Masa rykova

Me ová

Husova

D
om

in
ik
á
n
sk
á

Veselá

N
á
d
ra
žn
í

St
ar
ob
rn
ns
ká

Bisku pská

Husova

H
u
s
ov
a

Hu
sov

a

O
rl
í J
o
s
e
fs
ká

N
á
d
ra
žn
í

B
aš
ty

Muzejní

S
o
ln
i
n
í

Z
el
ný
 
tr
h

Z
el
ný
 
tr
h

eská

Pellico
va

K
ap
uc
ín
sk
é 
ná
m
.

Masarykova

B
is
ku
p
s
ká

Pellicova

Pe
tro
v

Petrov

Jo
št
ov
a

Úd
o
lní

eská

D
en
is
ov
y 
sa
dy

Š
p
ilb
er
k

Š
ilin
gr
ov
o 
ná
m
.

n
ám

s
tí 
S
vo
bo
dy

D
om
in
ik
án
sk
é 
ná
m
.

Komenského nám.

Komen ského nám.

Komen skéh o nám.

Ž
er
ot
ín
ov
o 
n
á
m
st
í

GENEREL ODVODN NÍ M STA BRNA, C. ÁST VODNÍ TOKY

SLATINA

ŽEB TÍN

KOVICE

MALOM ICE

SADOVÁ

LÍŠE

STARÝ LÍSKOVEC

MEDLÁNKY

KRÁLOVO POLE

ŽABOV ESKY PONAVA

LESNÁ

OB ANY

DVORSKA

BRN NSKÉ IVANOVICE

TU ANY
HOLÁSKY

CHRLICE

BOHUNICE

HORNÍ HERŠPICE

DOLNÍ HERŠPICE

ÍZ ENICE

BOSONOHY

NOVÝ LÍSKOVEC

KOHOUTOVICE

HUSOVICE

ERNÁ POLE

JUNDROV

PISÁRKY

ŠTÝ ICE
KOMÁROV

ERNOVICE

ŽIDENICE
ZÁBRDOVICE

VEVE Í
STRÁNICE

STARÉ BRNO
TRNITÁ

STO BRNO

BYSTRC

KOMÍN

SITUACESVRATKA - NÁVRHOVÝ STAV, 2. ÁST

C. ÁST VODNÍ TOKY
GENEREL ODVODN NÍ M STA BRNA

1:10000

ARCHIVNÍ ÍSLO: 3A07020

ÍSLO P ÍLOHY:

PARÉ

Mapový podklad © MO R/GeoS A R, 2003.

© Odbor m stské informatiky Statutárního m sta Brna.

Veškerá práva vyhrazena. K p ípadnému jinému využití dat je nutný souhlas ÚZK. Kontakt: podpora.zums@cuzk.cz
Podkladová data (ZABAGED®) ZÚK (dále data) smí být používána pouze pro naviga ní a p ehledové ú ely mapového portálu.

Polohopisným podkladem je katastrální mapa, poskytnutá KÚ pro Jihomoravský kraj. Data polohopisu nesmí být dále samostatn  ší ena.

IX.

zadÁní SoUtĚŽe

38

moba

Úd
o ln
í

Husova

Hu
sov

a

eská

eská

Veselá

S
kr
yt
á

S
t
ed
ov
a

J
á
n
sk
á

Masa rykova

P
e
tr
sk
á

B isku
pská

Me
ová

P
a
n
sk
á

Z
á
m
e
n
ic
ká

Veselá Rad nická

Pe
tro
v

B
aš
ty

N
á
d
ra
žn
í

M
a
re
š
o
va

P
r
ch
o
d
n
í

Jo
se
fs
ká

Fr
a
n
tiš
ká
n
sk
á

K
v
tin
á
s
ká

Pe
rou

tko
vá

S
ta
ro
br
n
ns
ká

D
om

in
ik
á
n
sk
á

Panen ská

Besední

Opletalova

Ú
d
o
ln
í

Údo lní

Gorazdova

Pellicova

Pe
llic
ov
a

Hlí
dka

G
o
ra
zd
ov
a

Údo lní

Husova

Besední

Veselá

P
a
n
sk
á

Rad nická

Masarykova

Masa rykova

Me ová

Husova

D
om

in
ik
á
n
sk
á

Veselá

N
á
d
ra
žn
í

St
ar
ob
rn
ns
ká

Bisku pská

Husova

H
u
s
ov
a

Hu
sov

a

O
rl
í J
o
s
e
fs
ká

N
á
d
ra
žn
í

B
aš
ty

Muzejní

S
o
ln
i
n
í

Z
el
ný
 
tr
h

Z
el
ný
 
tr
h

eská

Pellico
va

K
ap
uc
ín
sk
é 
ná
m
.

Masarykova

B
is
ku
p
s
ká

Pellicova

Pe
tro
v

Petrov

Jo
št
ov
a

Úd
o
lní

eská

D
en
is
ov
y 
sa
dy

Š
p
ilb
er
k

Š
ilin
gr
ov
o 
ná
m
.

n
ám

s
tí 
S
vo
bo
dy

D
om
in
ik
án
sk
é 
ná
m
.

Komenského nám.

Komen ského nám.

Komen skéh o nám.

Ž
er
ot
ín
ov
o 
n
á
m
st
í

Ka
m
en
ná

K
a
m
e
nn
á

K
a
m
e
n
n
á

Renneská t .

Lu
d
m
ily
 
Ko
n
e
né

Kamenná tvr

Ka
m
en
ná
 
tv
r

Ka
me
nn
á 

tvr

Tá
bo
rs
ké
ho
 
n
á
b
.

Baka lovo
 náb .

Tá
bo
rs
ké
ho
 n
á
b
.

B
id
lá
ky

S
trá
žn
í

Ka
m
en
ná

K
a
m
e
nn
á

K
am
en
ná

S
trá

S
trá

S
trá

Strž

Ho
rn
í

H
or
ní

Jíl ová

Jíl ová

Jílová

Poln
í

Vs
et
ín
sk
á

R
en
n
e
sk
á 
t
.

Víde
ská

Víde
ská

Jih
la
vs
ká

Jih
la
vs
ká

PšeníkVysoká

Ob
lou

kov
á

Sovinec

P
ra
žá
ko
va

P
ra
žá
ko
va

H
er
šp
ick
á

H
e
rš
p
ic
ká

Opav
ská

Polní

Polní

S
trá
žn
í

S
trá
žn
í

H
er
šp
ick
á

He
rš
pi
ck
á

He
rš
pi
ck
á

H
er
šp
ick
á

Ví
de

sk
á

Víde
ská

R
en
n
e
sk
á
 
t.

R
en
n
e
sk
á
 
t
.

R
en
n
e
sk
á 
t
.

Grme lova

G
al
la
šo
va

Hav lenova

Vo
jt
ov
a

Vo
jt
ov
a

C
el
ní

Horní

V
in
oh
ra
d
y

Vi
n
oh
ra
d
y

Vi
n
oh
ra
dy

V
in
o
h
ra
d
y

V
in
oh
ra
d
y

ervený kopec

ervený kopec

Ka
me
nn
á 

tvrKa
me
nn
á 

tvrK
a
m
en
n
á
 
tv
r

Ka
me
nn
á

H
er
š
pi
ck
á

H
e
rš
p
ick
á

Víde
ská

K
am
en
ná

K
a
m
e
n
n
á

Jílová

Jí
lov
á

Jí
lo
vá

Jí
lov
á

R
o
vn
á

Horní

St
rž

S
t r
ž

Strž

C
eln
í

C
el
ní

J ih
la
vs
ká

Pšeník

Sovinec

Vysoká

H
or
ní

D
vo
rs
ké
h
o

D
vo
rs
ké
h
o

Vsetínská

Vsetí
nská

Opav
ská

H
lu
b
ok
á

Hlub oká

Víde
ská

Víde
ská

Ví
de

sk
á

S
ob
ot
ko
va

Hav lenova

Hav lenova

G
al
la
šo
va

Grme lova

Vo
jt
ov
a

Polní

Po
lní

O
ld

iš
k
y 
K
ei
th
o
vé

Z
o
ub
ko
va

Ra
iso
va

R
ai
s
o
va

Z oubkova

Kluc
hova

Klucho
va

Klu
ch
ov
a

Z
o
ub
ko
va

Za
v e
ná

Z
ou
b
ko
va

a
st
n
éh
o

Le
s
ní

Lesn
í

Zav
ená

R
yb
n
ic
ká

R
yb
ni
ck
á

R
yb
ni
ck
á

R
yb
ni
ck
á

Klu
cho

va

B
ít
eš
sk
á

Pro
st e

dn
í

Kluc
h ov

a

R
yb
n
ic
ká

a
st
né
ho

Z
o
ub
ko
va

Ra
iso
va

Zav
ená

Sobolova

lor
usk

á

M
ol
d
a
vs
ká

Arm
én
ská

H
a
v
el
ko
va

Gru
zín

ská

Lá
ny

U
zb
ec
ká

Kam
enic

e

Kej
ba l

y

Kejba ly

Ne
tro
ufa

lky

Ka
m
en
ice

Ne
tro
uf
al
ky

V
in
o
h
ra
d
y

Ukraj inská

U
zb
ec
ká

Neužilo va

Jih
la
vs
ká

Jih
la
vs
ká

Uz
be
ck
á

Uz
b
ec
ká

Uz
b
ec
ká

D
lo
uh
á

D
lo
u
h
á

lo
ru
sk
á

lo
ru
sk
á

U
kr
a
jin
sk
á

M
o
ld
a
vs
ká

Uk
ra
jin
sk
áUk

raj
ins
ká

lor
us
ká

Uk
ra
jin
sk
á

Lá
ny

Lány

Dl
ou
há

D
lo
u
h
á

Na
 
pí
sk
ov
é 
ces
t

N
a
 
p
ís
ko
vé
 c
es
t

N
a
 
p
ís
ko
vé
 c
es
t

Vo
hn
ou
to
va

Pod
 n

em
ocn

icí

Po
d 
n
em
oc
nic
í

P
od
 
n
em
oc
ni
cí

J ih
la
vs
ká

Jih
la
vs
ká

Jih
la
vs
ká

Ka
me

nice

Kejba ly

V
in
o
h
ra
d
y

Vi
n
oh
ra
dy

B
oh
u
ov
a

lo
ru
sk
á

Moldavská

Arm
én
ská

Ar
m
én
sk
á

Gr
uz
í n
sk
á

Uk
raj
ins
ká

Uk
ra
jin
sk
á

Uk
ra
j in
sk
á

U
zb
ec
ká

Ar
m
én
sk
á

lo
ru
sk
á

Kam
enic

e

Kamenice

Kam
enice

Uk
ra
jin
sk
á

Vo
hn
o u
to
va

Kejba ly

Ne
tro
ufa

lky

Net
ro u

fal
ky

O
b
iln
í 
trh

K
on
e
né
h
o
 n
á
m
.

Kraví hora

b
ra
t
í

ap
k

K
ra
ví
 
h
o
ra

G
o
rk
éh
o

G
o
rk
éh
o

G
o
rk
éh
o

Jiráskova

Ja
na
 
U
hr
a

Jirásko va

Ja
na
 
U
hr
a

Ja
na
 
U
hr
a

Jiráskova

K
ra
ví
 h
o
ra

G
ro
h
ov
a

áp
ko
va

Jaselská

Jaselská

Údo lní

Údo
lní

Úd
o l
ní

Úd
o l
ní

Ú
do
ln
í

Žižkova

Úvoz

Úv
oz

Ú
vo
z

Veve í
Veve í

Veve í

Veve í

R
e
s
s
lo
va

Veve í

R
yb
k
o
va

Žižkova

Ž iž
kov

a

Ú
vo
z

G
ro
h
ov
a

G
ro
h
ov
a

ápkova

áp
ko
va

Úvoz

Úvoz

G
ro
h
ov
a

G
ro
h
o
va

Stojanova

brat í apk

G
or
ké
ho

Arne Nováka

Jaselská

D
or
ny

ch

Svato petrská

Komárovská

K
on
op
ná

J
en
ew
ei
n
o
va

Jeneweino va

Ro
há

kov
a

K
lá
št
e
rs
ké
ho

S
tu
dn
i n
í

Hodo nín ská

Sc
hw
ai
gr
ov
a

S
ch
w
a
ig
ro
va

Je
n
ew
ei
no
va

K
om
ár
ov
sk
á

Sc
hw
ai
gr
ov
a

Ho
do
nín
sk
á

Kl
áš
te
rsk
éh
o

U
 
v
le
ky

U 
vle

ky

Že
l e
zn
i n
í

P lotní

P lotní

Š
ir
ok
á

K
o
v
á
sk
á

Sp
šn
á

Sv
at
op
et
rs
ká

S vato petrská

Do
rn
yc
h

Z
a 

m
o
st
em

K
o
v
á
sk
á

S ch
wa ig

rova

Plo tní

Š
ir
ok
á

P lotní

K
om
ár
ov
sk
á

K
o
m
á
ro
vs
ké
 n
áb
.

Lerchova

Lerchova

Lerchova

M
a
he
n
o
va

Mahe
nova

K
lá
ce
lo
va

K
lá
ce
lo
va

Sed lákova

Sed lákova

Sed lákova

Sed lákova

W
u
rm
o
va

n
á
m

s
tí
 
M
íru

n
ám

s
tí 
M
íru

R
u
d
iš
o
va

R
u
d
iš
o
va

S
o
u
ko
p
ov
a

S
o
u
ko
p
o
va

W
a
n
k
lo
va

Kaplanova

W
o
lk
ro
va

P
a
vl
ík
o
va

J
i
ík
o
vs
ké
h
o

J
i
ík
o
vs
ké
h
o

Ji íkovského

Za
ch
ov
a

Všeti
kova

Vš
et
i k
ov
a

Vš
et
i
ko
va

H
lá
vk
ov
a

H
e
lc
el
e
to
va

He
lce
let
ov
a

H
e
lc
e
le
to
va

Heinrichova

Heinri
cho va

Heinricho va

Heinricho va

B
íl
éh
o

B
ílé
h
o

B
íl
éh
o

K
a
m
p
e
lí
ko
va

Údo lní

K
a
m
p
e
lí
ko
va

K
a
m
p
e
lí
ko
va

Roub
a lova

Ro
ub
a l
ov
a

R
o
ub
a
lo
va

Roub
a lova

Lerchova

Havlí kova

Havlí kova

Havlí kova

Havlí kova

Havlí kova

Havlí kova

Barvi
o vaBarvi ov

a

Barvi ova

Barvi ova
Barvi ova

Barvi ova

Rez
kov

a

Rezk
ova

Rezkova
Rezkova

K
a
lv
o
d
o
va

Pr
es
lova

Presl
ova

Pres
lova

Boh
usla

va M
artin

Boh
usla

va 
Mar

tin

T
vr
d
éh
o

T
vr
d
éh
o

Tv
rd
éh
o

Údo lní

Údolní

Úd
o ln
í

Úd
o l
ní

Ú
do
lní

Úvoz

Lerchova

Heinrichova

Za
ch
ov
a

Mahenova

M
ah
en
ov
a

Barvi ova

P
a
v
lík
o
va

R
o
u
b
a
lo
va

Havlí kova

K
a
m
p
e
lí
ko
va

Krond lova

Bohuslava Martin

Bohuslava Martin

Bo
h u
sla
va 

Ma
rtin

F
ra
n
ti
š
k
y 
S
tr
á
n
ec
ké

L ud víka Podéšt

L
u
d
ví
ka
 
P
o
d
éš
t

Va
ko
vo
 n
ám
.

Rezkova

Pres
lova

D
o
s
tá
lo
va

W
u
rm
o
va

W
ur
m
ov
a

W
u
rm
o
va

Wurmova

Li
po
vá

Ko
zá
ko
va

Kozákova

Š
tu
rs
o
va Št

ur
so
va

S
o
ch
o
ro
va

Ro
sic
ké
ho
 n
ám
.

M
ar
ie 
S
te
ys
ka
lo
vé

M
a
ri
e
 
S
te
ys
ka
lo
vé

M
ak
ov
sk
éh
o 
ná
m
.

Bur
ian

ovo
 ná

m.

W
i ls
o
n
v 
les

Jun
á ck

á

Sir
otk

ova

Zbo
ro vs

ká

C
hl
á
d
ko
va

K
rá
lo
vo
p
o
ls
ká

K
ro
ft
o
va

B
rá
fo
va

aj
ko
vs
ké
h
o

aj
ko
vs
ké
h
o

Š
m
ej
ka
lo
va

Š
m
ej
ka
lo
va

Min
ská

Še
rán

kov
a

Žižkova

Žižko
va

m
o
va

Krond lova

Krond lova

ez
in
o
va

ez
in
o
va

E
le
o
n
o
ry
 V
or
a
ick
é

Tichého

Šmíd kova

Ze
len
ého

Ze
len
éh
o

E liš
ky 

Ma
cho

vé

H
o
rá
ko
va

Jan
a N

e a
se

Jan
a N

e a
se

Š
m
ej
ka
lo
va

B
rá
fo
va

Haa
sov

a

S
oc
h
o
ro
va

Š tu
rso
va

K
ro
ft
o
va

Z
áv

í
Vr
á
zo
va

B
oc
ho
ák
ov
a

Z
á
ko
u
tí

K
o
v
a
o
v
ic
o
va

Fande
rlíkova

Fanderlíkova

Haa
sov

a

Haa
sov

a

Fand
erlík

ova

Fand
erlík

ova

K
rá
lo
vo
p
o
ls
ká

K
rá
lo
vo
po
ls
ká

K
rá
lo
vo
po
ls
ká

K
al
la
b
o
va

K
a
lla
b
ov
a

K
ov
a
o
vi
c
ov
a

K
ov
a
o
vi
c
ov
a

K
ro
ft
o
va

K
ro
ft
o
va

K
ro
ft
o
va

S
o
ch
o
ro
va

Z bo
ro vs

ká

Zbo
ro vs

ká

B
rá
fo
va

B
rá
fo
va

B
rá
fo
va

B
rá
fo
va

B
rá
fo
va

B
rá
fo
va

B
rá
fo
va

B
rá
fo
va

G
a
b
ri
e
ly
 
P
re
iss
o
vé

B
oc
ho
ák
ov
a

Vychodilova

Vy
ch
o
di
lov
a

Vy
ch
o
di
lov
a

Pl
ev
ov
a

Z
áv

í

Z
á
ko
u
tí

Zákoutí

Z
á
ko
u
tí

O
st
rá

íkrá

O
st
rá

O
st
rá

S
tr
m
á

S
tr
m
á

S
tr
m
á

C
ol
o
va

C
ol
o
va

C
ol
o
va

Z
ey
er
ov
a

S
ov
ov
a

V
rá
zo
va

V
rá
zo
va

V
rá
zo
va

Vr
á
zo
va

Z em
kova

Ku
bá
ns
ká

n
ám

s
tí
 S
vo
rn
os
ti

J
in
d
ic
ho
va

K
lím
o
va

Krond lova

Krond lova

T ichého

Tichého
Tichého

Šmíd kova

Fo
er
st
ro
va

Fo
er
st
ro
va

Fo
er
st
ro
va

Fo
er
st
ro
vaívr

at

ívr
at

T
o
p
o
lk
y

T
o
p
o
lk
y

T
o
p
o
lk
y

M
o
zo
lk
y

M
o
zo
lk
y

M
o
zo
lky

M
oz
ol
ky

Lu n
í

L
u
n
í

Lu
ní

Lu
ní

Lu
ní

Lu
ní

L
u
ní

Nav
rá ti

lova

Nav
rá ti

lova

Ko
zá
ko
va

M
an
i
ky

Pos
tran

ní

S
tr
án
sk
éh
o

S
tr
án
sk
éh
o

B
la
tn
éh
o

B
la
tn
éh
o

P
uš
ki
n
o
va

P
uš
ki
n
o
va

D
ol
ež
al
o
va

D
ol
ež
al
o
va

Ho
rov
a

Ho
rov

a

Ho
ro
va

Hor
ova

Hor
ova

aj
ko
vs
ké
h
o

D
u
n
a
je
v
sk
éh
o

D
u
n
a
je
v
sk
éh
o

E lišk
y M

ach
ové

E lišk
y M

ach
ové

E liš
ky 

Ma
cho

vé

Nohav
icova

P
e
rn
š
te
jn
sk
á

Jan
a N

e a
se

Jan
a N

e a
se

Jan
a N

e a
se

Ka
me
ní

kov
a

Ka
m
en
í
ko
va

Š
m
ej
ka
lo
va

Š
m
ej
ka
lo
va

Š
m
ej
ka
lo
va

Š
m
ej
ka
lo
va

Min
ská

M ins
ká

M
ins
ká

M
ez
n
ík
o
va

M
ez
n
ík
ov
a

M
ez
n
ík
ov
a

To
lst
ého

To
lst
ého

K
rá
lo
va

K
rá
lo
va

K
rá
lo
va

K
rá
lo
va

Matzenauerova

Náhorní

Z
á
b
ra
n
s
ké
h
o

L
u
ž
ic
ká

L
u
ž
ic
ká

Lu
ži
ck
á

Hv zdárenská

m
ov
a

m
o
va

M
u
ed
ni
ck
á

M
u
ed
ni
ck
á

M
u
ed
ni
ck
á

M
u
ed
n
ic
ká

ez
in
o
va

ez
in
o
va

ez
in
o
va

S lez
ská

E liášova

El
iá
šo
va

E
liá
šo
va

E
le
o
n
o
ry
 V
or
a
ick
é

E
le
o
n
o
ry
 V
or
a
ick
é

Go
go
lov
a

Še
rá
nk
ov
a

Šer
ánk

ova

Pet v
aldsk

á

Drno
vická

Zeleného

Ze
len
éh
o

Z
el
en
éh
o

Zeleného

Ze
len
ého

Zele
n éh

o

Zelen
ého

Zelen
ého

H
o
rá
ko
va

H
o
rá
ko
va

Ná
ro ž
ní

Ná
ro ž
ní

Je
lí
nk
ov
a

Je
lín
ko
va

Sir
ot
ko
va

Sir
otk

ova

Sir
otk

ova

F
ou
st
ko
va

F
o
u
st
ko
va

S
o
ch
o
ro
va

V
e
s
la
sk
á

D
ub
o
vá

D
ub
o
vá

O
p
tá
to
va

P
iv
o
ko
va

Optá tova

Lelkova

Lelko va

S
m
r
ko
váezová

e
zo
vá St

ro
m
ov
ka

J
ed
lo
vá

Lelko va

ez
o
vá

Ná
lep
kov
a

Nálepk
ova

Os
iko
vá

O
sik
o
vá

So
sn
ov
á

S
o
sn
o
vá

Sosnová

Š
e
ík
o
vá

Š
e
ík
ov
á

M
od
ín
ov
á

S
os
n
o
vá

Š
e
ík
ov
á

Ná
l e
pk
ov
a

N
ál
ep
ko
va

Ge
lln
ero
va

Ge
l ln
ero
va

Jasanová

ezov
á

N
á
le
p
ko
va

Optá tova

V
e
s
la
sk
á

Ve
sl
a
sk
á

Ves
la ská

Vesla ská

Vesla ská

Ves
la ská

J
a
sa
n
o
vá

Jasanová

Jasanová

Lelko va

ezov
á

ezov
á

Lelkova

O
si
ko
vá

Sosnová

V
es
la
sk
á

Vesla ská

Ve
sl
a
sk
á

O
lšo
vá

V luzích

Ro
zm
ar
ýn
ov
á

Vesl
a ská

P
o
d
 
H
o
le
d
n
o
u

Pr
ho
n

Ty
rš
o
vo
 
ná
vr
ší

J
a
sa
n
o
vá

Ro
zm
ar
ýn
ov
á

Sosnová

V luzích

V 
lu
zí
ch

V luzích

Kopretinová

K
op
re
ti
no
vá

Kopretinová

Optá to
va

Úd
ol
í o
dd
ec
hu

Jouka lova

ístavní

Píškova

Vý
ho
n

Živného

Pá
te
ní

ísta
vní

H
e
y
ro
v
sk
éh
o

P
od
 
M
n
iš
í 
ho
ro
u

N
a 

z
e
lis
ká
ch

K
 
d
á
ln
ic
i

N
a
d
 
ka
š
n
o
u

U
 
s
o
k
o
lo
vn
y

Pod Horkou

P
o
d
 
H
o
rk
o
u

er
n
éh
o

er
n
é
ho

Kub í kova

Ondrouškova

Fl
ei
sc
h
ne
ro
va

e
ro
va

e
ro
va

N
a
d
 
d
d
in
o
u

U zoo logické zahrady

U zoolo gické za hrady

He
yro

vsk
ého

R
ak
ov
ec
ká

St
ar
á 
dá
ln
ice

St
ar
á 
dá
lni
ce

ern
éh
o

Fl
e
is
c
h
ne
ro
va

K
 
d
á
ln
ic
i

K
 d
ál
ni
ci

N
a
d
 
ka
š
n
o
u

N
a
d
 
ka
š
n
o
u

Živn
ého

Po
d 
Ho
rko
u

P
o
d
 H
or
ko
u

Po
d 
Ho
rko
u

er
né
ho

erného

er
n
é
ho

er
né
ho

er
né
ho

P
o
d
 
M
ni
ší
 h
or
ou

Ja
ku
ba
 O
b
ro
vs
ké
ho

n
ám

st
í 
28
. 
d
ub
na

n
á
m

st
í 
2
8
. 
d
u
b
n
a

n
á
m

st
í 
28
. 
d
u
bn
a

n
ám

st
í 
28
. 
d
ub
na

A
d
a
m
co
va

Valouškova

V
o
n
d
rá
k
o
va

L ašt vkova

Š to
u ra

ova

V
ej
ro
st
o
va

K
ac
hl
ík
ov
a

Wollm
anova

O
p
á
lk
o
va

F
ilip
ov
a

La
št
vk
ov
a

Š
to
u
ra

ov
a

O
b
vo
d
ov
á

Lašt
vkova

Lašt vkova

V
o
n
d
rá
k
o
va

Op
ál
ko
va

F
ilip
o
va

Ve
jr
os
to
va

O
db
o
já
sk
á

Ko
m
ín
sk
á

Odbo j
á ská

O
db
o
já
sk
á

O
db
o
já
sk
á

K
ra
jn
í

K
ra
jn
í

trná

U
 
so
k
o
lo
vn
y

Ži
vn
éh
o

ísta
vní

V
rb
o
v
ec
ká

Vrb
ove

cká

Ú
do
lí 
o
dd
ec
hu

Ú
do
lí
 o
dd
ec
hu

Údolí oddechu

nám
stí 28 . d ubna

n
á
m

st
í 
2
8
. 
d
u
b
n
a

Ondrova

Re
kr
ea
ní

N
o
vá

Hrázní

eh
ra
d
ní

Re
kre

a n
í

U
 p
a
m
át
n
ík
u

K Bukovinám

O
n
d
ro
va

K 
le
su

Ondrova

eh
ra
dn
í

Š
ik
ul
ov
a

Re
kr
ea
ní

R
e
kr
ea

ní

Ondrova

K Bukovinám

O
n
d
ro
va

K 
B
uk
ov
iná
m

K Bukovinám

U
 p
a
m
át
n
ík
u

U 
lu
hu

O
nd
ro
va

H
lu
b
o
ek

Am
b
ro
žo
va

D
ol
ní
 l
ou
ky

M
ís
tn
í

K lesu

K 
les
u

O
n
d
ro
va

O
n
d
ro
va

Do
ln
í 
lo
uk
y

Do
ln
í 
lo
uk
y

U
 
k
ap
le

H
rá
zn
í

Hrázn
í

U luhu

U luhu

Tomešova

Úvoz

Pe
lli
co
va

Vá
cla
vsk
á

Hy
be
šo
va

Hy
be
šo
va

Hy
be
š o
va

H
yb
eš
o
va

An
en
sk
á

Ane
nsk

á

L
e
it
n
er
o
va

Le
itn
ero
va

Ji
rc
há
e

Vo
dn
í

B
ez
ru

o
va

ídlovická

ídlov
ická

ídlovická

ídlovická

ídlov
ická

Y
p
si
la
n
tih
o

ížo vá

íž
o
vá

N
ád
vo
rn
í

N
á
p
la
vk
a

So
uk
en
ick
á

P
el
lic
ov
a

P
el
lic
ov
a

Pellicova

P
e
ka

sk
á

Pe
ka
ská

S tud ánka

V
ýs
ta
vn
í

Po í

Zedníkova

R
yb
á
sk
á

lid
la

Ž lutý kop ec

Je abinová

P
o

í

P
o

í

Po
í

Po
í

Úv
oz

Úvoz

Ve
le
t r
žn
í

R
yb
á
sk
á

Rybá ská

Rybá
ská

Ve
le
tr
žn
í

V
e
le
tr
žn
í

V
ýs
ta
vn
í

H
lin
ky

H
li
n
ky

Hlinky

Mendlovo nám.

M
en
d
lo
vo
 
n
á
m
.

P
iv
o
va
rs
ká

Schovaná

S
ch
o
va
n
á

Pi
vo
va
rs
ká

Vá
cla
vsk
á íd

lo
vic
ká

N
á
p
la
vk
a

N
á
dv
o
rn
í

B
ez
ru

o
va

Vo
dn
í

V
o
d
ní

An
en
sk
á

Le
itn
ero
va

K
op
e
ná

P
e
k
a
sk
á

Ko
pe
ná Kope ná

Kop
e n

á

P
ek
a
sk
á

H
yb
eš
ov
a

N
o
v
é
 
sa
d
y

N
o
v
é
 
sa
d
y

N
o
vé
 
sa
d
y

ídlov
ická

Po
í

Po í

Po
í

Po
í

ížová

Úvoz

S
la
do
vá

Žlu
tý 

ko
pec

T
o
m
eš
ov
a

Ko
pe

ná

P
iv
o
v
a
rs
ká

M
en
d
lo
vo
 
n
á
m
.

Z
ah
ra
dn
ick
á

M
en
d
lo
vo
 
n
ám
.

Ná
dr
až
ní

Studánka

Neumannova

Pellicova

Hl
ink
y

Tr
ýb
o
va

Tr
ýb
o
va

lid la

Glinkova

B
or
od
ino
va

B
or
od
in
ov
a

N
a
d
 
P
is
á
rk
a
m
i

B
o
ro
d
in
o
va

Gl
in
ko
va

Lib
uš
ino
 ú
do
lí

Lib
uš
in
o 
úd
olí

Vo
íš
ko
va

Li
bu
ši
n
a
 t
.

L
ib
u
š
in
a
 
t
.

L
ib
u
š
in
a 
t
.

Úd
o ln
í

Husova

Hu
sov

a

eská

eská

Veselá

S
kr
yt
á

S
t
ed
ov
a

J
á
n
sk
á

Masa rykova

P
e
tr
sk
á

B isku
pská

Me
ová

P
a
n
sk
á

Z
á
m
e
n
ic
ká

Veselá Rad nická

Pe
tro
v

B
aš
ty

N
á
d
ra
žn
í

M
a
re
š
o
va

P
r
ch
o
d
n
í

Jo
se
fs
ká

Fr
a
n
tiš
ká
n
sk
á

K
v
tin
á
s
ká

Pe
rou

tko
vá

S
ta
ro
br
n
ns
ká

D
om

in
ik
á
n
sk
á

Panen ská

Besední

Opletalova

Ú
d
o
ln
í

Údo lní

Gorazdova

Pellicova

Pe
llic
ov
a

Hlí
dka

G
o
ra
zd
ov
a

Údo lní

Husova

Besední

Veselá

P
a
n
sk
á

Rad nická

Masarykova

Masa rykova

Me ová

Husova

D
om

in
ik
á
n
sk
á

Veselá

N
á
d
ra
žn
í

St
ar
ob
rn
ns
ká

Bisku pská

Husova

H
u
s
ov
a

Hu
sov

a

O
rl
í J
o
s
e
fs
ká

N
á
d
ra
žn
í

B
aš
ty

Muzejní

S
o
ln
i
n
í

Z
el
ný
 
tr
h

Z
el
ný
 
tr
h

eská

Pellico
va

K
ap
uc
ín
sk
é 
ná
m
.

Masarykova

B
is
ku
p
s
ká

Pellicova

Pe
tro
v

Petrov

Jo
št
ov
a

Úd
o
lní

eská

D
en
is
ov
y 
sa
dy

Š
p
ilb
er
k

Š
ilin
gr
ov
o 
ná
m
.

n
ám

s
tí 
S
vo
bo
dy

D
om
in
ik
án
sk
é 
ná
m
.

Komenského nám.

Komen ského nám.

Komen skéh o nám.

Ž
er
ot
ín
ov
o 
n
á
m
st
í

GENEREL ODVODN NÍ M STA BRNA, C. ÁST VODNÍ TOKY

SLATINA

ŽEB TÍN

KOVICE

MALOM ICE

SADOVÁ

LÍŠE

STARÝ LÍSKOVEC

MEDLÁNKY

KRÁLOVO POLE

ŽABOV ESKY PONAVA

LESNÁ

OB ANY

DVORSKA

BRN NSKÉ IVANOVICE

TU ANY
HOLÁSKY

CHRLICE

BOHUNICE

HORNÍ HERŠPICE

DOLNÍ HERŠPICE

ÍZ ENICE

BOSONOHY

NOVÝ LÍSKOVEC

KOHOUTOVICE

HUSOVICE

ERNÁ POLE

JUNDROV

PISÁRKY

ŠTÝ ICE
KOMÁROV

ERNOVICE

ŽIDENICE
ZÁBRDOVICE

VEVE Í
STRÁNICE

STARÉ BRNO
TRNITÁ

STO BRNO

BYSTRC

KOMÍN

SITUACESVRATKA - NÁVRHOVÝ STAV, 2. ÁST

C. ÁST VODNÍ TOKY
GENEREL ODVODN NÍ M STA BRNA

1:10000

ARCHIVNÍ ÍSLO: 3A07020

ÍSLO P ÍLOHY:

PARÉ

Mapový podklad © MO R/GeoS A R, 2003.

© Odbor m stské informatiky Statutárního m sta Brna.

Veškerá práva vyhrazena. K p ípadnému jinému využití dat je nutný souhlas ÚZK. Kontakt: podpora.zums@cuzk.cz
Podkladová data (ZABAGED®) ZÚK (dále data) smí být používána pouze pro naviga ní a p ehledové ú ely mapového portálu.

Polohopisným podkladem je katastrální mapa, poskytnutá KÚ pro Jihomoravský kraj. Data polohopisu nesmí být dále samostatn  ší ena.

IX.

hlavní zásadou při návrhu ppo bylo umožnění rozlivu po-
vodně v místech, kde je to možné. pro dosažení kompen-
zace objemu v důsledku realizace ppo bylo navrhováno 
rozšíření průtočného profilu koryta, v jižních částech měs-
ta v nezastavěných územích je umožněn rozliv. 

při tomto řešení je počítáno s tím, že vzniklý prostor bude 
dále podrobněji řešen s ohledem na revitalizace vodních 
toků, s důrazem na pobytovou a rekreační funkci pro oby-
vatele. 

v místech, kde není z prostorových důvodů rozšíření pro-
filu koryta možné, jsou navrhovány zemní hráze v blízkosti 
toku, železobetonové zdi a místně mobilní hrazení. další-
mi opatřeními jsou „zkapacitnění“ nevhodných objektů na 
toku (jezy, mosty, lávky)

zdroj: „generel odvodnění města brna“, Statutární město 
brno a odbor územního plánování a rozvoje města brna
https://www.brno.cz/sprava-mesta/magistrat-mesta-
brna/usek-rozvoje-mesta/odbor-uzemniho-planovani-
a-rozvoje/dokumenty/upp/generel-odvodneni-mesta-
brna/

https://www.brno.cz/sprava-mesta/magistrat-mesta-brna/usek-rozvoje-mesta/odbor-uzemniho-planovani-a-rozvoje/dokumenty/upp/generel-odvodneni-mesta-brna/
https://www.brno.cz/sprava-mesta/magistrat-mesta-brna/usek-rozvoje-mesta/odbor-uzemniho-planovani-a-rozvoje/dokumenty/upp/generel-odvodneni-mesta-brna/
https://www.brno.cz/sprava-mesta/magistrat-mesta-brna/usek-rozvoje-mesta/odbor-uzemniho-planovani-a-rozvoje/dokumenty/upp/generel-odvodneni-mesta-brna/
https://www.brno.cz/sprava-mesta/magistrat-mesta-brna/usek-rozvoje-mesta/odbor-uzemniho-planovani-a-rozvoje/dokumenty/upp/generel-odvodneni-mesta-brna/


Úd
o ln
í

Husova

Hu
sov

a

eská

eská

Veselá

S
kr
yt
á

S
t
ed
ov
a

J
á
n
sk
á

Masa rykova

P
e
tr
sk
á

B isku
pská

Me
ová

P
a
n
sk
á

Z
á
m
e
n
ic
ká

Veselá Rad nická

Pe
tro
v

B
aš
ty

N
á
d
ra
žn
í

M
a
re
š
o
va

P
r
ch
o
d
n
í

Jo
se
fs
ká

Fr
a
n
tiš
ká
n
sk
á

K
v
tin
á
s
ká

Pe
rou

tko
vá

S
ta
ro
br
n
ns
ká

D
om

in
ik
á
n
sk
á

Panen ská

Besední

Opletalova

Ú
d
o
ln
í

Údo lní

Gorazdova

Pellicova

Pe
llic
ov
a

Hlí
dka

G
o
ra
zd
ov
a

Údo lní

Husova

Besední

Veselá

P
a
n
sk
á

Rad nická

Masarykova

Masa rykova

Me ová

Husova

D
om

in
ik
á
n
sk
á

Veselá

N
á
d
ra
žn
í

St
ar
ob
rn
ns
ká

Bisku pská

Husova

H
u
s
ov
a

Hu
sov

a

O
rl
í J
o
s
e
fs
ká

N
á
d
ra
žn
í

B
aš
ty

Muzejní

S
o
ln
i
n
í

Z
el
ný
 
tr
h

Z
el
ný
 
tr
h

eská

Pellico
va

K
ap
uc
ín
sk
é 
ná
m
.

Masarykova

B
is
ku
p
s
ká

Pellicova

Pe
tro
v

Petrov

Jo
št
ov
a

Úd
o
lní

eská

D
en
is
ov
y 
sa
dy

Š
p
ilb
er
k

Š
ilin
gr
ov
o 
ná
m
.

n
ám

s
tí 
S
vo
bo
dy

D
om
in
ik
án
sk
é 
ná
m
.

Komenského nám.

Komen ského nám.

Komen skéh o nám.

Ž
er
ot
ín
ov
o 
n
á
m
st
í

Ka
m
en
ná

K
a
m
e
nn
á

K
a
m
e
n
n
á

Renneská t .

Lu
d
m
ily
 
Ko
n
e
né

Kamenná tvr

Ka
m
en
ná
 
tv
r

Ka
me
nn
á 

tvr

Tá
bo
rs
ké
ho
 
n
á
b
.

Baka lovo
 náb .

Tá
bo
rs
ké
ho
 n
á
b
.

B
id
lá
ky

S
trá
žn
í

Ka
m
en
ná

K
a
m
e
nn
á

K
am
en
ná

S
trá

S
trá

S
trá

Strž

Ho
rn
í

H
or
ní

Jíl ová

Jíl ová

Jílová

Poln
í

Vs
et
ín
sk
á

R
en
n
e
sk
á 
t
.

Víde
ská

Víde
ská

Jih
la
vs
ká

Jih
la
vs
ká

PšeníkVysoká

Ob
lou

kov
á

Sovinec

P
ra
žá
ko
va

P
ra
žá
ko
va

H
er
šp
ick
á

H
e
rš
p
ic
ká

Opav
ská

Polní

Polní

S
trá
žn
í

S
trá
žn
í

H
er
šp
ick
á

He
rš
pi
ck
á

He
rš
pi
ck
á

H
er
šp
ick
á

Ví
de

sk
á

Víde
ská

R
en
n
e
sk
á
 
t.

R
en
n
e
sk
á
 
t
.

R
en
n
e
sk
á 
t
.

Grme lova

G
al
la
šo
va

Hav lenova

Vo
jt
ov
a

Vo
jt
ov
a

C
el
ní

Horní

V
in
oh
ra
d
y

Vi
n
oh
ra
d
y

Vi
n
oh
ra
dy

V
in
o
h
ra
d
y

V
in
oh
ra
d
y

ervený kopec

ervený kopec

Ka
me
nn
á 

tvrKa
me
nn
á 

tvrK
a
m
en
n
á
 
tv
r

Ka
me
nn
á

H
er
š
pi
ck
á

H
e
rš
p
ick
á

Víde
ská

K
am
en
ná

K
a
m
e
n
n
á

Jílová

Jí
lov
á

Jí
lo
vá

Jí
lov
á

R
o
vn
á

Horní

St
rž

S
t r
ž

Strž

C
eln
í

C
el
ní

J ih
la
vs
ká

Pšeník

Sovinec

Vysoká

H
or
ní

D
vo
rs
ké
h
o

D
vo
rs
ké
h
o

Vsetínská

Vsetí
nská

Opav
ská

H
lu
b
ok
á

Hlub oká

Víde
ská

Víde
ská

Ví
de

sk
á

S
ob
ot
ko
va

Hav lenova

Hav lenova

G
al
la
šo
va

Grme lova

Vo
jt
ov
a

Polní

Po
lní

O
ld

iš
k
y 
K
ei
th
o
vé

Z
o
ub
ko
va

Ra
iso
va

R
ai
s
o
va

Z oubkova

Kluc
hova

Klucho
va

Klu
ch
ov
a

Z
o
ub
ko
va

Za
v e
ná

Z
ou
b
ko
va

a
st
n
éh
o

Le
s
ní

Lesn
í

Zav
ená

R
yb
n
ic
ká

R
yb
ni
ck
á

R
yb
ni
ck
á

R
yb
ni
ck
á

Klu
cho

va

B
ít
eš
sk
á

Pro
st e

dn
í

Kluc
h ov

a

R
yb
n
ic
ká

a
st
né
ho

Z
o
ub
ko
va

Ra
iso
va

Zav
ená

Sobolova

lor
usk

á

M
ol
d
a
vs
ká

Arm
én
ská

H
a
v
el
ko
va

Gru
zín

ská

Lá
ny

U
zb
ec
ká

Kam
enic

e

Kej
ba l

y

Kejba ly

Ne
tro
ufa

lky

Ka
m
en
ice

Ne
tro
uf
al
ky

V
in
o
h
ra
d
y

Ukraj inská

U
zb
ec
ká

Neužilo va

Jih
la
vs
ká

Jih
la
vs
ká

Uz
be
ck
á

Uz
b
ec
ká

Uz
b
ec
ká

D
lo
uh
á

D
lo
u
h
á

lo
ru
sk
á

lo
ru
sk
á

U
kr
a
jin
sk
á

M
o
ld
a
vs
ká

Uk
ra
jin
sk
áUk

raj
ins
ká

lor
us
ká

Uk
ra
jin
sk
á

Lá
ny

Lány

Dl
ou
há

D
lo
u
h
á

Na
 
pí
sk
ov
é 
ces
t

N
a
 
p
ís
ko
vé
 c
es
t

N
a
 
p
ís
ko
vé
 c
es
t

Vo
hn
ou
to
va

Pod
 n

em
ocn

icí

Po
d 
n
em
oc
nic
í

P
od
 
n
em
oc
ni
cí

J ih
la
vs
ká

Jih
la
vs
ká

Jih
la
vs
ká

Ka
me

nice

Kejba ly

V
in
o
h
ra
d
y

Vi
n
oh
ra
dy

B
oh
u
ov
a

lo
ru
sk
á

Moldavská

Arm
én
ská

Ar
m
én
sk
á

Gr
uz
í n
sk
á

Uk
raj
ins
ká

Uk
ra
jin
sk
á

Uk
ra
j in
sk
á

U
zb
ec
ká

Ar
m
én
sk
á

lo
ru
sk
á

Kam
enic

e

Kamenice

Kam
enice

Uk
ra
jin
sk
á

Vo
hn
o u
to
va

Kejba ly

Ne
tro
ufa

lky

Net
ro u

fal
ky

O
b
iln
í 
trh

K
on
e
né
h
o
 n
á
m
.

Kraví hora

b
ra
t
í

ap
k

K
ra
ví
 
h
o
ra

G
o
rk
éh
o

G
o
rk
éh
o

G
o
rk
éh
o

Jiráskova

Ja
na
 
U
hr
a

Jirásko va

Ja
na
 
U
hr
a

Ja
na
 
U
hr
a

Jiráskova

K
ra
ví
 h
o
ra

G
ro
h
ov
a

áp
ko
va

Jaselská

Jaselská

Údo lní

Údo
lní

Úd
o l
ní

Úd
o l
ní

Ú
do
ln
í

Žižkova

Úvoz

Úv
oz

Ú
vo
z

Veve í
Veve í

Veve í

Veve í

R
e
s
s
lo
va

Veve í

R
yb
k
o
va

Žižkova

Ž iž
kov

a

Ú
vo
z

G
ro
h
ov
a

G
ro
h
ov
a

ápkova

áp
ko
va

Úvoz

Úvoz

G
ro
h
ov
a

G
ro
h
o
va

Stojanova

brat í apk

G
or
ké
ho

Arne Nováka

Jaselská

D
or
ny

ch

Svato petrská

Komárovská

K
on
op
ná

J
en
ew
ei
n
o
va

Jeneweino va

Ro
há

kov
a

K
lá
št
e
rs
ké
ho

S
tu
dn
i n
í

Hodo nín ská

Sc
hw
ai
gr
ov
a

S
ch
w
a
ig
ro
va

Je
n
ew
ei
no
va

K
om
ár
ov
sk
á

Sc
hw
ai
gr
ov
a

Ho
do
nín
sk
á

Kl
áš
te
rsk
éh
o

U
 
v
le
ky

U 
vle

ky

Že
l e
zn
i n
í

P lotní

P lotní

Š
ir
ok
á

K
o
v
á
sk
á

Sp
šn
á

Sv
at
op
et
rs
ká

S vato petrská

Do
rn
yc
h

Z
a 

m
o
st
em

K
o
v
á
sk
á

S ch
wa ig

rova

Plo tní

Š
ir
ok
á

P lotní

K
om
ár
ov
sk
á

K
o
m
á
ro
vs
ké
 n
áb
.

Lerchova

Lerchova

Lerchova

M
a
he
n
o
va

Mahe
nova

K
lá
ce
lo
va

K
lá
ce
lo
va

Sed lákova

Sed lákova

Sed lákova

Sed lákova

W
u
rm
o
va

n
á
m

s
tí
 
M
íru

n
ám

s
tí 
M
íru

R
u
d
iš
o
va

R
u
d
iš
o
va

S
o
u
ko
p
ov
a

S
o
u
ko
p
o
va

W
a
n
k
lo
va

Kaplanova

W
o
lk
ro
va

P
a
vl
ík
o
va

J
i
ík
o
vs
ké
h
o

J
i
ík
o
vs
ké
h
o

Ji íkovského

Za
ch
ov
a

Všeti
kova

Vš
et
i k
ov
a

Vš
et
i
ko
va

H
lá
vk
ov
a

H
e
lc
el
e
to
va

He
lce
let
ov
a

H
e
lc
e
le
to
va

Heinrichova

Heinri
cho va

Heinricho va

Heinricho va

B
íl
éh
o

B
ílé
h
o

B
íl
éh
o

K
a
m
p
e
lí
ko
va

Údo lní

K
a
m
p
e
lí
ko
va

K
a
m
p
e
lí
ko
va

Roub
a lova

Ro
ub
a l
ov
a

R
o
ub
a
lo
va

Roub
a lova

Lerchova

Havlí kova

Havlí kova

Havlí kova

Havlí kova

Havlí kova

Havlí kova

Barvi
o vaBarvi ov

a

Barvi ova

Barvi ova
Barvi ova

Barvi ova

Rez
kov

a

Rezk
ova

Rezkova
Rezkova

K
a
lv
o
d
o
va

Pr
es
lova

Presl
ova

Pres
lova

Boh
usla

va M
artin

Boh
usla

va 
Mar

tin

T
vr
d
éh
o

T
vr
d
éh
o

Tv
rd
éh
o

Údo lní

Údolní

Úd
o ln
í

Úd
o l
ní

Ú
do
lní

Úvoz

Lerchova

Heinrichova

Za
ch
ov
a

Mahenova

M
ah
en
ov
a

Barvi ova

P
a
v
lík
o
va

R
o
u
b
a
lo
va

Havlí kova

K
a
m
p
e
lí
ko
va

Krond lova

Bohuslava Martin

Bohuslava Martin

Bo
h u
sla
va 

Ma
rtin

F
ra
n
ti
š
k
y 
S
tr
á
n
ec
ké

L ud víka Podéšt

L
u
d
ví
ka
 
P
o
d
éš
t

Va
ko
vo
 n
ám
.

Rezkova

Pres
lova

D
o
s
tá
lo
va

W
u
rm
o
va

W
ur
m
ov
a

W
u
rm
o
va

Wurmova

Li
po
vá

Ko
zá
ko
va

Kozákova

Š
tu
rs
o
va Št

ur
so
va

S
o
ch
o
ro
va

Ro
sic
ké
ho
 n
ám
.

M
ar
ie 
S
te
ys
ka
lo
vé

M
a
ri
e
 
S
te
ys
ka
lo
vé

M
ak
ov
sk
éh
o 
ná
m
.

Bur
ian

ovo
 ná

m.

W
i ls
o
n
v 
les

Jun
á ck

á

Sir
otk

ova

Zbo
ro vs

ká

C
hl
á
d
ko
va

K
rá
lo
vo
p
o
ls
ká

K
ro
ft
o
va

B
rá
fo
va

aj
ko
vs
ké
h
o

aj
ko
vs
ké
h
o

Š
m
ej
ka
lo
va

Š
m
ej
ka
lo
va

Min
ská

Še
rán

kov
a

Žižkova

Žižko
va

m
o
va

Krond lova

Krond lova

ez
in
o
va

ez
in
o
va

E
le
o
n
o
ry
 V
or
a
ick
é

Tichého

Šmíd kova

Ze
len
ého

Ze
len
éh
o

E liš
ky 

Ma
cho

vé

H
o
rá
ko
va

Jan
a N

e a
se

Jan
a N

e a
se

Š
m
ej
ka
lo
va

B
rá
fo
va

Haa
sov

a

S
oc
h
o
ro
va

Š tu
rso
va

K
ro
ft
o
va

Z
áv

í
Vr
á
zo
va

B
oc
ho
ák
ov
a

Z
á
ko
u
tí

K
o
v
a
o
v
ic
o
va

Fande
rlíkova

Fanderlíkova

Haa
sov

a

Haa
sov

a

Fand
erlík

ova

Fand
erlík

ova

K
rá
lo
vo
p
o
ls
ká

K
rá
lo
vo
po
ls
ká

K
rá
lo
vo
po
ls
ká

K
al
la
b
o
va

K
a
lla
b
ov
a

K
ov
a
o
vi
c
ov
a

K
ov
a
o
vi
c
ov
a

K
ro
ft
o
va

K
ro
ft
o
va

K
ro
ft
o
va

S
o
ch
o
ro
va

Z bo
ro vs

ká

Zbo
ro vs

ká

B
rá
fo
va

B
rá
fo
va

B
rá
fo
va

B
rá
fo
va

B
rá
fo
va

B
rá
fo
va

B
rá
fo
va

B
rá
fo
va

G
a
b
ri
e
ly
 
P
re
iss
o
vé

B
oc
ho
ák
ov
a

Vychodilova

Vy
ch
o
di
lov
a

Vy
ch
o
di
lov
a

Pl
ev
ov
a

Z
áv

í

Z
á
ko
u
tí

Zákoutí

Z
á
ko
u
tí

O
st
rá

íkrá

O
st
rá

O
st
rá

S
tr
m
á

S
tr
m
á

S
tr
m
á

C
ol
o
va

C
ol
o
va

C
ol
o
va

Z
ey
er
ov
a

S
ov
ov
a

V
rá
zo
va

V
rá
zo
va

V
rá
zo
va

Vr
á
zo
va

Z em
kova

Ku
bá
ns
ká

n
ám

s
tí
 S
vo
rn
os
ti

J
in
d
ic
ho
va

K
lím
o
va

Krond lova

Krond lova

T ichého

Tichého
Tichého

Šmíd kova

Fo
er
st
ro
va

Fo
er
st
ro
va

Fo
er
st
ro
va

Fo
er
st
ro
vaívr

at

ívr
at

T
o
p
o
lk
y

T
o
p
o
lk
y

T
o
p
o
lk
y

M
o
zo
lk
y

M
o
zo
lk
y

M
o
zo
lky

M
oz
ol
ky

Lu n
í

L
u
n
í

Lu
ní

Lu
ní

Lu
ní

Lu
ní

L
u
ní

Nav
rá ti

lova

Nav
rá ti

lova

Ko
zá
ko
va

M
an
i
ky

Pos
tran

ní

S
tr
án
sk
éh
o

S
tr
án
sk
éh
o

B
la
tn
éh
o

B
la
tn
éh
o

P
uš
ki
n
o
va

P
uš
ki
n
o
va

D
ol
ež
al
o
va

D
ol
ež
al
o
va

Ho
rov
a

Ho
rov

a

Ho
ro
va

Hor
ova

Hor
ova

aj
ko
vs
ké
h
o

D
u
n
a
je
v
sk
éh
o

D
u
n
a
je
v
sk
éh
o

E lišk
y M

ach
ové

E lišk
y M

ach
ové

E liš
ky 

Ma
cho

vé

Nohav
icova

P
e
rn
š
te
jn
sk
á

Jan
a N

e a
se

Jan
a N

e a
se

Jan
a N

e a
se

Ka
me
ní

kov
a

Ka
m
en
í
ko
va

Š
m
ej
ka
lo
va

Š
m
ej
ka
lo
va

Š
m
ej
ka
lo
va

Š
m
ej
ka
lo
va

Min
ská

M ins
ká

M
ins
ká

M
ez
n
ík
o
va

M
ez
n
ík
ov
a

M
ez
n
ík
ov
a

To
lst
ého

To
lst
ého

K
rá
lo
va

K
rá
lo
va

K
rá
lo
va

K
rá
lo
va

Matzenauerova

Náhorní

Z
á
b
ra
n
s
ké
h
o

L
u
ž
ic
ká

L
u
ž
ic
ká

Lu
ži
ck
á

Hv zdárenská

m
ov
a

m
o
va

M
u
ed
ni
ck
á

M
u
ed
ni
ck
á

M
u
ed
ni
ck
á

M
u
ed
n
ic
ká

ez
in
o
va

ez
in
o
va

ez
in
o
va

S lez
ská

E liášova

El
iá
šo
va

E
liá
šo
va

E
le
o
n
o
ry
 V
or
a
ick
é

E
le
o
n
o
ry
 V
or
a
ick
é

Go
go
lov
a

Še
rá
nk
ov
a

Šer
ánk

ova

Pet v
aldsk

á

Drno
vická

Zeleného

Ze
len
éh
o

Z
el
en
éh
o

Zeleného

Ze
len
ého

Zele
n éh

o

Zelen
ého

Zelen
ého

H
o
rá
ko
va

H
o
rá
ko
va

Ná
ro ž
ní

Ná
ro ž
ní

Je
lí
nk
ov
a

Je
lín
ko
va

Sir
ot
ko
va

Sir
otk

ova

Sir
otk

ova

F
ou
st
ko
va

F
o
u
st
ko
va

S
o
ch
o
ro
va

V
e
s
la
sk
á

D
ub
o
vá

D
ub
o
vá

O
p
tá
to
va

P
iv
o
ko
va

Optá tova

Lelkova

Lelko va

S
m
r
ko
váezová

e
zo
vá St

ro
m
ov
ka

J
ed
lo
vá

Lelko va

ez
o
vá

Ná
lep
kov
a

Nálepk
ova

Os
iko
vá

O
sik
o
vá

So
sn
ov
á

S
o
sn
o
vá

Sosnová

Š
e
ík
o
vá

Š
e
ík
ov
á

M
od
ín
ov
á

S
os
n
o
vá

Š
e
ík
ov
á

Ná
l e
pk
ov
a

N
ál
ep
ko
va

Ge
lln
ero
va

Ge
l ln
ero
va

Jasanová

ezov
á

N
á
le
p
ko
va

Optá tova

V
e
s
la
sk
á

Ve
sl
a
sk
á

Ves
la ská

Vesla ská

Vesla ská

Ves
la ská

J
a
sa
n
o
vá

Jasanová

Jasanová

Lelko va

ezov
á

ezov
á

Lelkova

O
si
ko
vá

Sosnová

V
es
la
sk
á

Vesla ská

Ve
sl
a
sk
á

O
lšo
vá

V luzích

Ro
zm
ar
ýn
ov
á

Vesl
a ská

P
o
d
 
H
o
le
d
n
o
u

Pr
ho
n

Ty
rš
o
vo
 
ná
vr
ší

J
a
sa
n
o
vá

Ro
zm
ar
ýn
ov
á

Sosnová

V luzích

V 
lu
zí
ch

V luzích

Kopretinová

K
op
re
ti
no
vá

Kopretinová

Optá to
va

Úd
ol
í o
dd
ec
hu

Jouka lova

ístavní

Píškova

Vý
ho
n

Živného

Pá
te
ní

ísta
vní

H
e
y
ro
v
sk
éh
o

P
od
 
M
n
iš
í 
ho
ro
u

N
a 

z
e
lis
ká
ch

K
 
d
á
ln
ic
i

N
a
d
 
ka
š
n
o
u

U
 
s
o
k
o
lo
vn
y

Pod Horkou

P
o
d
 
H
o
rk
o
u

er
n
éh
o

er
n
é
ho

Kub í kova

Ondrouškova

Fl
ei
sc
h
ne
ro
va

e
ro
va

e
ro
va

N
a
d
 
d
d
in
o
u

U zoo logické zahrady

U zoolo gické za hrady

He
yro

vsk
ého

R
ak
ov
ec
ká

St
ar
á 
dá
ln
ice

St
ar
á 
dá
lni
ce

ern
éh
o

Fl
e
is
c
h
ne
ro
va

K
 
d
á
ln
ic
i

K
 d
ál
ni
ci

N
a
d
 
ka
š
n
o
u

N
a
d
 
ka
š
n
o
u

Živn
ého

Po
d 
Ho
rko
u

P
o
d
 H
or
ko
u

Po
d 
Ho
rko
u

er
né
ho

erného

er
n
é
ho

er
né
ho

er
né
ho

P
o
d
 
M
ni
ší
 h
or
ou

Ja
ku
ba
 O
b
ro
vs
ké
ho

n
ám

st
í 
28
. 
d
ub
na

n
á
m

st
í 
2
8
. 
d
u
b
n
a

n
á
m

st
í 
28
. 
d
u
bn
a

n
ám

st
í 
28
. 
d
ub
na

A
d
a
m
co
va

Valouškova

V
o
n
d
rá
k
o
va

L ašt vkova

Š to
u ra

ova

V
ej
ro
st
o
va

K
ac
hl
ík
ov
a

Wollm
anova

O
p
á
lk
o
va

F
ilip
ov
a

La
št
vk
ov
a

Š
to
u
ra

ov
a

O
b
vo
d
ov
á

Lašt
vkova

Lašt vkova

V
o
n
d
rá
k
o
va

Op
ál
ko
va

F
ilip
o
va

Ve
jr
os
to
va

O
db
o
já
sk
á

Ko
m
ín
sk
á

Odbo j
á ská

O
db
o
já
sk
á

O
db
o
já
sk
á

K
ra
jn
í

K
ra
jn
í

trná

U
 
so
k
o
lo
vn
y

Ži
vn
éh
o

ísta
vní

V
rb
o
v
ec
ká

Vrb
ove

cká

Ú
do
lí 
o
dd
ec
hu

Ú
do
lí
 o
dd
ec
hu

Údolí oddechu

nám
stí 28 . d ubna

n
á
m

st
í 
2
8
. 
d
u
b
n
a

Ondrova

Re
kr
ea
ní

N
o
vá

Hrázní

eh
ra
d
ní

Re
kre

a n
í

U
 p
a
m
át
n
ík
u

K Bukovinám

O
n
d
ro
va

K 
le
su

Ondrova

eh
ra
dn
í

Š
ik
ul
ov
a

Re
kr
ea
ní

R
e
kr
ea

ní

Ondrova

K Bukovinám

O
n
d
ro
va

K 
B
uk
ov
iná
m

K Bukovinám

U
 p
a
m
át
n
ík
u

U 
lu
hu

O
nd
ro
va

H
lu
b
o
ek

Am
b
ro
žo
va

D
ol
ní
 l
ou
ky

M
ís
tn
í

K lesu

K 
les
u

O
n
d
ro
va

O
n
d
ro
va

Do
ln
í 
lo
uk
y

Do
ln
í 
lo
uk
y

U
 
k
ap
le

H
rá
zn
í

Hrázn
í

U luhu

U luhu

Tomešova

Úvoz

Pe
lli
co
va

Vá
cla
vsk
á

Hy
be
šo
va

Hy
be
šo
va

Hy
be
š o
va

H
yb
eš
o
va

An
en
sk
á

Ane
nsk

á

L
e
it
n
er
o
va

Le
itn
ero
va

Ji
rc
há
e

Vo
dn
í

B
ez
ru

o
va

ídlovická

ídlov
ická

ídlovická

ídlovická

ídlov
ická

Y
p
si
la
n
tih
o

ížo vá

íž
o
vá

N
ád
vo
rn
í

N
á
p
la
vk
a

So
uk
en
ick
á

P
el
lic
ov
a

P
el
lic
ov
a

Pellicova

P
e
ka

sk
á

Pe
ka
ská

S tud ánka

V
ýs
ta
vn
í

Po í

Zedníkova

R
yb
á
sk
á

lid
la

Ž lutý kop ec

Je abinová

P
o

í

P
o

í

Po
í

Po
í

Úv
oz

Úvoz

Ve
le
t r
žn
í

R
yb
á
sk
á

Rybá ská

Rybá
ská

Ve
le
tr
žn
í

V
e
le
tr
žn
í

V
ýs
ta
vn
í

H
lin
ky

H
li
n
ky

Hlinky

Mendlovo nám.

M
en
d
lo
vo
 
n
á
m
.

P
iv
o
va
rs
ká

Schovaná

S
ch
o
va
n
á

Pi
vo
va
rs
ká

Vá
cla
vsk
á íd

lo
vic
ká

N
á
p
la
vk
a

N
á
dv
o
rn
í

B
ez
ru

o
va

Vo
dn
í

V
o
d
ní

An
en
sk
á

Le
itn
ero
va

K
op
e
ná

P
e
k
a
sk
á

Ko
pe
ná Kope ná

Kop
e n

á

P
ek
a
sk
á

H
yb
eš
ov
a

N
o
v
é
 
sa
d
y

N
o
v
é
 
sa
d
y

N
o
vé
 
sa
d
y

ídlov
ická

Po
í

Po í

Po
í

Po
í

ížová

Úvoz

S
la
do
vá

Žlu
tý 

ko
pec

T
o
m
eš
ov
a

Ko
pe

ná

P
iv
o
v
a
rs
ká

M
en
d
lo
vo
 
n
á
m
.

Z
ah
ra
dn
ick
á

M
en
d
lo
vo
 
n
ám
.

Ná
dr
až
ní

Studánka

Neumannova

Pellicova

Hl
ink
y

Tr
ýb
o
va

Tr
ýb
o
va

lid la

Glinkova

B
or
od
ino
va

B
or
od
in
ov
a

N
a
d
 
P
is
á
rk
a
m
i

B
o
ro
d
in
o
va

Gl
in
ko
va

Lib
uš
ino
 ú
do
lí

Lib
uš
in
o 
úd
olí

Vo
íš
ko
va

Li
bu
ši
n
a
 t
.

L
ib
u
š
in
a
 
t
.

L
ib
u
š
in
a 
t
.

Úd
o ln
í

Husova

Hu
sov

a

eská

eská

Veselá

S
kr
yt
á

S
t
ed
ov
a

J
á
n
sk
á

Masa rykova

P
e
tr
sk
á

B isku
pská

Me
ová

P
a
n
sk
á

Z
á
m
e
n
ic
ká

Veselá Rad nická

Pe
tro
v

B
aš
ty

N
á
d
ra
žn
í

M
a
re
š
o
va

P
r
ch
o
d
n
í

Jo
se
fs
ká

Fr
a
n
tiš
ká
n
sk
á

K
v
tin
á
s
ká

Pe
rou

tko
vá

S
ta
ro
br
n
ns
ká

D
om

in
ik
á
n
sk
á

Panen ská

Besední

Opletalova

Ú
d
o
ln
í

Údo lní

Gorazdova

Pellicova

Pe
llic
ov
a

Hlí
dka

G
o
ra
zd
ov
a

Údo lní

Husova

Besední

Veselá

P
a
n
sk
á

Rad nická

Masarykova

Masa rykova

Me ová

Husova

D
om

in
ik
á
n
sk
á

Veselá

N
á
d
ra
žn
í

St
ar
ob
rn
ns
ká

Bisku pská

Husova

H
u
s
ov
a

Hu
sov

a

O
rl
í J
o
s
e
fs
ká

N
á
d
ra
žn
í

B
aš
ty

Muzejní

S
o
ln
i
n
í

Z
el
ný
 
tr
h

Z
el
ný
 
tr
h

eská

Pellico
va

K
ap
uc
ín
sk
é 
ná
m
.

Masarykova

B
is
ku
p
s
ká

Pellicova

Pe
tro
v

Petrov

Jo
št
ov
a

Úd
o
lní

eská

D
en
is
ov
y 
sa
dy

Š
p
ilb
er
k

Š
ilin
gr
ov
o 
ná
m
.

n
ám

s
tí 
S
vo
bo
dy

D
om
in
ik
án
sk
é 
ná
m
.

Komenského nám.

Komen ského nám.

Komen skéh o nám.

Ž
er
ot
ín
ov
o 
n
á
m
st
í

GENEREL ODVODN NÍ M STA BRNA, C. ÁST VODNÍ TOKY

SLATINA

ŽEB TÍN

KOVICE

MALOM ICE

SADOVÁ

LÍŠE

STARÝ LÍSKOVEC

MEDLÁNKY

KRÁLOVO POLE

ŽABOV ESKY PONAVA

LESNÁ

OB ANY

DVORSKA

BRN NSKÉ IVANOVICE

TU ANY
HOLÁSKY

CHRLICE

BOHUNICE

HORNÍ HERŠPICE

DOLNÍ HERŠPICE

ÍZ ENICE

BOSONOHY

NOVÝ LÍSKOVEC

KOHOUTOVICE

HUSOVICE

ERNÁ POLE

JUNDROV

PISÁRKY

ŠTÝ ICE
KOMÁROV

ERNOVICE

ŽIDENICE
ZÁBRDOVICE

VEVE Í
STRÁNICE

STARÉ BRNO
TRNITÁ

STO BRNO

BYSTRC

KOMÍN

SITUACESVRATKA - NÁVRHOVÝ STAV, 2. ÁST

C. ÁST VODNÍ TOKY
GENEREL ODVODN NÍ M STA BRNA

1:10000

ARCHIVNÍ ÍSLO: 3A07020

ÍSLO P ÍLOHY:

PARÉ

Mapový podklad © MO R/GeoS A R, 2003.

© Odbor m stské informatiky Statutárního m sta Brna.

Veškerá práva vyhrazena. K p ípadnému jinému využití dat je nutný souhlas ÚZK. Kontakt: podpora.zums@cuzk.cz
Podkladová data (ZABAGED®) ZÚK (dále data) smí být používána pouze pro naviga ní a p ehledové ú ely mapového portálu.

Polohopisným podkladem je katastrální mapa, poskytnutá KÚ pro Jihomoravský kraj. Data polohopisu nesmí být dále samostatn  ší ena.

IX.

zadÁní SoUtĚŽe

39

moba

generel odvodnĚní mĚSta brna
koncepce protipovodňové ochranY mĚSta brna



podkladY

40

moba

protipovodňovÁ ochrana
plÁnované protipovodňové opatŘení v Řešeném území - ppo

město brno se rozkládá na soutoku dvou významných ji-
homoravských řek Svratky a Svitavy. postupným rozvojem 
města se stávající zástavba na mnoha místech ocitla v těs-
ném sousedství některého z toků. Jde zejména o starou 
průmyslovou i obytnou zástavbu na březích Svratky a Svi-
tavy. především rozvoj průmyslu v druhé polovině 19. sto-
letí, který spadal do období s malým výskytem povodní, a 
potřeba odběrů vody, byly příčinou výstavby průmyslových 
podniků v těsné blízkosti břehů. tyto odběry byly často ře-
šeny pomocí vzdouvacích objektů (jezů) četnými náhony, 
ze kterých se do dnešních dnů dochovaly jen některé. tato 
zástavba má nepříznivý vliv na povodňové průtoky na těch-
to řekách. 

Stávající stav záplavového území Řeka Svratka je ve sledo-
vaném úseku převážně upravený tok, i když v některých 
úsecích již koryto dostalo přirozený vzhled. Svitava je pře-
vážně upravená.

důvodem nutnosti řešení ppo je možnost opakování po-
vodňových scénářů v čr z let 1997, 2002 a 2006 v povodí 
řeky Svratky. tento scénář předpokládá, že v povodí řeky 
nastane srážková epizoda se dvěma vydatnými srážkovými 
vlnami. první z nich nasytí půdní horizont a odtékající vody 
z povodí zaplní retenční prostory vd vír i, vír ii a brno. 
druhá srážková vlna, časově 4~5dnů po první vlně, ste-
če s minimálním vsakem do toků. zaplněné retenční pro-
story vodních nádrží následně nedokáží povodňovou vlnu 
transformovat a tak město brno ohrozí Q100 neovlivněné. 
v roce 1997 při průtoku Q100 v profilu nádrže víru byla 
nádrž vyprázdněna z důvodů výstavby odběrného objektu 
brněnského oblastního vodovodu. proto byla povodňová 
vlna beze zbytku transformovaná. obdobný případ dvou 
katastrofických srážek během jednoho týdne postihl čr i 
v roce 2002. hlavní město praha pod vltavskou kaskádou 
bylo po stejném scénáři dokonce zaplaveno až 500letou 
vodou.

ochrana pŘed povodnĚmi
v územích, kde rozsah záplavy vedl k nepřijatelné výši po-
vodňového rizika, byly provedeny variantní návrhy protipo-
vodňových opatření, včetně odhadu nákladů na jejich rea-
lizaci. protipovodňová ochrana by měla být dle charakteru 
ohrožených území diferencovaná. 

návrh protipovodňových opatření města brna byl rozdě-
len do těchto částí:
•	 liniová ppo zabraňující rozlivům povodňových prů-

toků.
•	 ppo na kanalizační síti, která proti zpětnému vzdutí z 

toků a současně umožňují fungování kanalizační sítě 
z hlediska odlehčení při srážkových epizodách v době 
povodní.

zdroj: „generel odvodnění města brna“, Statutární město 
brno a odbor územního plánování a rozvoje města brna
https://www.brno.cz/sprava-mesta/magistrat-mesta-
brna/usek-rozvoje-mesta/odbor-uzemniho-planovani-
a-rozvoje/dokumenty/upp/generel-odvodneni-mesta-
brna/

v současnosti je pro toto území navržena protipovodňová 
ochrana v duchu přírodě blízkých protipovodňových opat-
ření. na řešené území zasahuje etapa vii a viii, které jsou 
součástí soutěžních podkladů. Soubor těchto opatření za-
hrnuje v etapě vii území - pisárek, Starého brna a částeč-
ně štýřic. etapa viii je celá situována na území štýřic.
aktualizace investičního záměru předpokládá umístění 
ppo přednostně na pozemcích ve vlastnictví statutárního 
města brna.

dotčené parcely etapy vii
k. ú. pisárky:
905/1, 905/55, 908/4, 909, 910/1,  910/3, 944, 948/1, 
948/9, 948/10, 948/12, 954/9, 1007/1, 1007/6 až 8, 
1016/2, 1020, 1021, 1023/5, 1023/70, 1023/73
k. ú. Staré brno:  878/4, 1383, 1384, 1387/2, 1388/2
k. ú. štýřice:  701

dotčené parcely etapy viii
k. ú. štýřice: 
79/2, 193/2, 193/3, 193/7, 193/9, 207/25, 207/46, 
207/48, 207/50, 212/7, 385/10,411, 412/1, 419/1, 419/2,  
420/6, 426, 27/3,640/3, 701, 764/1, 764/2, 766, 769, 774

realizací investice mohou být dotčeny i parcely ve vlast-
nictví i jiných subjektů. 

https://www.brno.cz/sprava-mesta/magistrat-mesta-brna/usek-rozvoje-mesta/odbor-uzemniho-planovani-a-rozvoje/dokumenty/upp/generel-odvodneni-mesta-brna/
https://www.brno.cz/sprava-mesta/magistrat-mesta-brna/usek-rozvoje-mesta/odbor-uzemniho-planovani-a-rozvoje/dokumenty/upp/generel-odvodneni-mesta-brna/
https://www.brno.cz/sprava-mesta/magistrat-mesta-brna/usek-rozvoje-mesta/odbor-uzemniho-planovani-a-rozvoje/dokumenty/upp/generel-odvodneni-mesta-brna/
https://www.brno.cz/sprava-mesta/magistrat-mesta-brna/usek-rozvoje-mesta/odbor-uzemniho-planovani-a-rozvoje/dokumenty/upp/generel-odvodneni-mesta-brna/


podkladY

41

moba

revitalizace tokU
pŘírodĚ blízké úpravY vodních toků v intravilÁnech

při revitalizaci vodního toku ve volné krajině je prioritou 
obnovení jeho přírodě blízkého stavu. to zpravidla 
představuje nahrazení velkého, napřímeného, hlubokého 
a velmi kapacitního umělého koryta podstatně menším, 
mělčím a členitějším. často je takové revitalizační koryto 
výrazně zvlněné, což navozuje podmínky přirozené 
meandrace. významným cílem bývá tlumení průběhu 
povodní – malé a členité koryto podporuje dřívější a 
rozsáhlejší rozlévání povodňových průtoků do nivních 
území.   

naproti tomu v sídlech je na prvním místě požadavek 
protipovodňové ochrany zástavby. revitalizace pak je 
pojata jinak než ve volné krajině. členitějších, přírodě 
bližších tvarů koryta je většinou třeba dosahovat, aniž by se 
při tom zmenšovala jeho průtočná kapacita. naopak často 
je potřeba povodňovou průtočnou kapacitu zvětšit. pak se 
uplatňuje úloha, zvaná povodňové rozvolnění. povodňové 
koryto se „zkapacitňuje“ rozšiřováním do rozvolněných 
tvarů, které umožňují rozvoj přírodě blízkých prvků. někdy 
se protipovodňová ochrana zastavěných území posiluje 
budováním dodatečných průtočných kapacit, různých 
paralelních koryt, povodňových ochranných koryt nebo 
„povodňových průlehů“. pokud jsou tvary těchto koryt 
blízké přírodě, jedná se rovněž o revitalizační prvky.

intravilánová revitalizace není prováděna pouze s cílem 
zlepšit ekologický stav vodního toku. většinou jsou na 
prvním místě požadavky posílení protipovodňové ochrany 
zastavěného území. 
v podmínkách každé lokality je potřeba hledat optimální 
kombinaci protipovodňových efektů a zlepšení 
morfologického stavu vodního toku a nivy. 

tam, kde půjde o primárně protipovodňové opatření, 
mělo by být dbáno těchto zásad:

•	 chránit plochy pro přirozené povodňové rozlivy – 
„nehrázovat“ nezastavěná nivní území 

•	 hledat způsoby, jak protipovodňová opatření opti-
málně doprovodit opatřeními, zlepšujícími morfolo-
gický stav toku a nivy 

•	 přiměřeně kompenzovat nezbytné škody na přírod-
ním charakteru a na plochách pro přirozené rozlivy

hlavní možností souladného postupu je zvětšovat přírodě 
blízký prostor, který může provádět velké vody.

na řešené části řeky technická úprava vytvořila prizmatické 
koryto s široce rozevřeným lichoběžníkovým průřezem, 
v němž převažující část půdorysu zaujímají šikmé svahy. 
přístup k revitalizaci tohoto úseku pak může vycházet z 
úvahy, že suché šikmé svahy koryta jsou z ekologického 
hlediska prakticky bezcenné, zatímco kyneta (dolní část 
koryta, za běžných poměrů protékaná vodou), dosud v 
prostoru koryta výrazně redukovaná, může být nositelem 
ekologické hodnoty vodního toku. 
v některých dílčích úsecích pak může být revitalizace 
provedena rozšířením kynety – přičemž dosavadní šikmé 
svahy samozřejmě musejí buď ustoupit do stran, nebo, 
pokud k celkovému rozšíření koryta není místo, musejí být 
nahrazeny strmějšími konstrukcemi. lze předpokládat, že 
strmější břehové konstrukce, například z gabionů nebo 
i zděné, budou velmi nákladné, ale kromě ekologicky 
příznivého rozšíření kynety se takto získá i větší povodňový 
průtočný průřez celého koryta.  

zdroj: metodika agentury ochrany přírody a krajiny čr 
„přírodě blízké úpravy vodních toků v intravilánech a 
jejich význam v ochraně před povodněmi“
http://www.povis.cz/pre/2015_oov/material_aopk.pdf

http://www.povis.cz/pre/2015_oov/material_aopk.pdf


podkladY

42

moba

protipovodňovÁ ochrana
zÁmĚr realizace protipovodňové ochranY mĚSta brna - etapY vii a viii

původní iz byl schválen usnesením rmb č. r5/144 ze dne 
11.05.2010 a v současné době je zařazen v operativním plá-
nu investic statutárního města brna.

PoPIS A VYMEzENÍ INVESTICE
předmětem aktualizace investičního záměru je vybudování 
protipovodňových opatření (dále jen ppo) pěti z 28 etap 
na tocích řek Svratky a Svitavy na území města brna, defi-
novaných v rámci generelu odvodnění města brna v roce 
2008 (dále jen gomb). 
Jednotlivé etapy jsou realizovatelné samostatně, tzn. tvoří 
hydraulicky uzavřené celky, které zaručují funkčnost rea-
lizovaného úseku bez ohledu na stav realizace sousedních 
etap. 
riziková analýza stanovila pořadí naléhavosti budování 
etap. pořadí prioritních etap bylo stanoveno XXii – Xi – vii 
– XXi – viii, přičemž předmětem původního iz nebyla eta-
pa viii.
aktualizace investičního záměru zahrnuje všech pět prio-
ritních etap dle gomb, tj. rozšíření předmětu iz o etapu 
viii a následné rozdělení na dva iz z důvodu odlišné pro-
jektové přípravy etap. 
pro etapy vii a viii je vypsána tato soutěž - „nábřeží řeky 
Svratky“ s předpokladem vyhlášení výsledků v roce 2017 
a zohlednění výsledků soutěže v následném zadání dúr. 

pro etapy Xi, XXi a XXii bude zahájena projektová příprava 
na základě stávajících projektových podkladů. 

v aktualizaci iz jsou etapy seřazeny chronologicky, bez 
stanovení pořadí. důvodem pro to jsou rozdílné podmínky 
realizovatelnosti etap zejména v závislosti na vlastnických 
vztazích a platném úp; pořadí realizace etap pak bude 
stanoveno až po detailním prověření podmínek realizace v 
průběhu projektové přípravy. 

DEFINICE ÚzEMÍ DoTČENÉHo REALIzACÍ ETAP VII A VIII:
ETAPA VII  
- levý břeh Svratky, řkm cca 37,055 až 39,990, přepočítané 
staničení, tj. 2,935 km
rozlivové území etapy vii leží v katastrálních územích pi-
sárky a Staré brno v mč brno-střed na levém břehu řeky 
Svratky. 
západní hranici možného rozlivu tvoří Svratecký náhon 
(ulice bauerova), na severu zasahuje možný rozliv část 
brněnského výstaviště a území až po ulici křížkovského a 
mendlovo náměstí, část areálu nemocnice u svaté anny a 
na východě celé území kolem nových Sadů až za ulici hy-
bešova a k železničnímu viaduktu. 
ppo budou realizována na levém břehu Svratky převážně v 
katastrech pisárky a Staré brno, v příbřežních partiích a při 
rekonstrukci lávky budou dotčeny i parcely v k.ú. štýřice.

vlaStnické vztahY: 
v etapě vii jsou ppo podél Svratky vedena převážně po 
pozemcích města, až v prostoru hotelu voroněž přechá-
zejí přes pozemky tJ Slovan Staré brno. podél ulice po-
říčí mohou být výstavbou dotčeny pozemky ve vlastnictví 
čr (ŘSd a úzSvm) a v posledním úseku mezi drfg arénou 
a mostem Uhelná jsou ppo navržena opět po městských 
pozemcích s možným dotčením pozemků státních (ŘSd) a 
společnosti české dráhy.

SoUlad S platným úpmb: 
dle platného úpmb jsou ppo etapy vii navržena v plochách 
zeleně ostatní (zo), kde přípustná nejsou a v plochách pro 
dopravu, kde přípustná jsou.
realizace etapy vii předpokládá změnu územního plánu. 

ETAPA VIII
- pravý břeh Svratky, řkm cca 37,055 až 38,585, přepočíta-
né staničení, tj. 1,530 km
rozlivové území etapy viii leží v katastrálním území štýřice 
na pravém břehu řeky Svratky. Jižní hranici možného rozli-
vu tvoří ulice kamenná, polní a renneská třída. ppo budou 
realizována na pravém břehu Svratky v k.ú. štýřice.

vlaStnické vztahY: 
v etapě viii jsou ppo v úseku od kamenné kolonie po ví-
deňskou ulici navržena po městských pozemcích. v úseku 
mezi ulicemi vídeňská a renneská budou výstavbou do-
tčeny jak městské a státní, tak soukromé pozemky (fyzické 
osoby a Řádu milosrdných bratří), v úseku mezi renneskou 
a heršpickou ulicí je možno vést ppo pouze po městských 
pozemcích a v posledním úseku po most Uhelná budou 
dotčeny pozemky ve vlastnictví městském, státním i sou-
kromém.

SoUlad S platným úpmb: 
dle platného úpmb jsou ppo etapy viii navržena v plochách 
krajinné zeleně (kv) a rekreační zeleně, kde jsou opatření 
přípustná a ostatní zeleně (zo), kde přípustná nejsou. v 
plochách zeleně na bakalově nábřeží je navrženo lokální 
biocentrum a zároveň je plochou nejvýznamnější zeleně. 
realizace etapy viii předpokládá změnu územního plánu.

zdroj: aktualizace investičního záměru realizace ppo 
mĚSta brna - etapY vii a viii



podkladY

43

moba
                                                                                            

Etapa VIII

možný rozliv při Q100  

Etapa VII 

možný rozliv při Q100  

rekonstrukce lávky Rybářská

etapa VII

PPO etapy VII

PPO etapy VIII

sever

zdroj: aktualizace investičního záměru 
realizace ppo mĚSta brna - etapY vii a viii



podkladY

44

moba

protipovodňovÁ ochrana
zÁmĚr realizace protipovodňové ochranY mĚSta brna - etapY vii a viii

oPATŘENÍ NAVRŽENÁ NA VoDNÍCH ToCÍCH
ochranné zemní hráze jsou prioritním řešením; pokud to 
povoluje zástavba, jsou navrženy odsazené pro zachování 
maximálního přirozeného inundačního prostoru. v koruně 
jsou navrženy standardně v šířce 3,5 m se zpevněním 
koruny makadamem a zakalenou štěrkodrtí (pojezd 
údržby, možné vedení cyklostezek), se sklonem svahu 
návodního i vzdušného 1:2,5, budou ohumusovány a osety 
travou. hráze budou převýšeny vždy o 0,3 m nad úroveň 
Q100 neovlivněné.
hráze budou založeny pomocí zavazovacího ozubu v 
základové spáře a doplněny tenkostěnnou vibrovanou 
stěnou, která zabrání prolomení podloží pod hrází. 
hloubka stěny v podloží je na základě odhadu stanovena 
přibližně dvě výšky hráze nad terénem. 

v úsecích s odsazenými hrázemi jsou navrženy průtočné 
bermy (tj. zatravněné „povodňové parky“ s rozptýlenou 
zelení), výškově snížené tak, aby kapacita kynety koryta 
byla Q1 až Q5. bermy mohou mít i odstupňované výškové 
úrovně z důvodů respektování minimálního krytí 1,0 m 
kanalizačních sběračů. všechny šachty v místech berem 
musí být přebudovány na vodotěsné. terén v místě šachet 
bude opevněn např. kamenným záhozem, s urovnaným 
lícem a oset travou, případně bude vybudováno opevnění 
např. z gabionové stěny. 

v místech stísněných prostorových podmínek stávající 
zástavby, u příbřežních komunikací apod. jsou navrženy 
železobetonové (dále jen Žb) úhlové zdi z pohledového 
betonu opatřené římsami, s další povrchovou úpravou dle 
návrhu. budou založeny s ohledem na místní geologické 
podmínky a předpokládanou výšku rozlivové vlny nad 
terénem. zdi budou budovány (zejména v pohledově 
exponovaných úsecích) cca do výše standardního zábradlí 
(cca 1,1 m); v případě nutnosti ochrany území nad tuto 
výšku budou ppo zpravidla řešeny kombinací s přídavným 
mobilním hrazením. v nepříznivých geologických 
podmínkách budou Žb zdi doplněny o jílocementové 
podzemní zdi, které zabrání případnému prolomení 
podloží a ohrožení jejich stability. 

mobilní hrazení je navrženo vždy v místech nutné dopravní 
propustnosti mimo období povodní a jako doplnění výšky 
protipovodňových zdí. Součástí mobilního hrazení musí 
být železobetonové pasy s dosedacími prahy patřičně 
zavázané do zemních hrází a do podloží.

zkapacitnění objektů na toku je navrženo pro vybrané lávky, 
zkapacitnění jezů (včetně přechodů a vodáckých propustí) 
není předmětem iz; investorem těchto opatření bude 
společnost povodí moravy, s.p. v případě lávek je navrženo 
zvýšení mostovky tak, aby byla zajištěna požadovaná 
bezpečnostní rezerva 0,5 m k návrhové hladině Q100 (čSn 
73 6201 projektování mostních objektů, 10/2008). úpravy 
lávek bude třeba řešit v návaznosti na přilehlé komunikace. 
předmětem iz není zkapacitnění silničních mostů.

poznámka: v případě jezů je navrženo snížení pevné 
přepadové hrany cca o 1,0 m; zachování stávající hladiny 
stálého nadržení toku bude zajištěno pomocí pohyblivé 
hradící konstrukce. Součástí rekonstrukce jezů bude i 
vybudování rybích přechodů, které umožní migraci ryb 
a vybudování vodáckých propustí pro splavnění jezů pro 
vodáky. 

oPATŘENÍ NAVRŽENÁ NA KANALIzAČNÍ SÍTI:
ochrana kanalizační sítě v záplavovém území navazuje 
na návrh ppo na vodních tocích a zahrnuje zabezpečení 
kanalizace procházející záplavovým územím obetonováním 
potrubí nebo jeho rekonstrukcí (výměnou) a rekonstrukcí 
(výměnou) vstupních komínů do kanalizace se zabudováním 
vodotěsných poklopů nebo vytažením vodotěsných komínů 
nad úroveň Q100 včetně opevnění násypů komínů.
ochrana kanalizační sítě před vniknutím Q100 vlivem 
zpětného vzdutí a před zaplavením zástavby dešťovými 
vodami. Stávající stav kanalizace byl prověřen v rámci 
zpracování gomb. 
v místech s dostatečnou akumulační schopností 
kanalizační sítě jsou v šachtách před výústními objekty 
navržena hrazení bránící vniknutí říční vody do kanalizace, 
v případě malé akumulační schopnosti kanalizační sítě 
jsou navrženy čerpací stanice dešťových vod.

zdroj: aktualizace investičního záměru realizace ppo 
mĚSta brna - etapY vii a viii



podkladY

45

moba

ETAPA VII
- levý břeh Svratky, řkm cca 37,055 až 39,990, přepočítané 
staničení, tj. 2,935 km

opatŘení na bŘezích: 
ppo etapy vii začínají u koupaliště riviera. gomb 
předpokládá vybudování protipovodňové hráze v délce 
cca 740 m, pb ppo uvažuje variantně také s možností 
vybudování Žb úhlové zdi po levém břehu svrateckého 
náhonu zhruba v téže délce z důvodu minimalizace záborů 
pozemků a zásahů do stávající infrastruktury (s přerušením 
a mobilním hrazením v místě vstupů/vjezdů). variantní 
řešení ppo končí zhruba v prostoru velodromu (cca řkm 
39,250). dále je navržena Žb úhlová zeď v kombinaci 
s mobilním hrazením, v poloze respektující stávající 
infrastrukturu a terénní profilaci. S výjimkou prostoru 
cca 200 m úseku v prostoru před hotelem voroněž je 
zeď navržena po městských pozemcích, a to až po ulici 
vídeňskou. mezi ulicemi vídeňská a renneská pokračují 
ppo výstavbou Žb úhlové zdi, která ale může být na více 
místech vynechána z důvodu dostatečně vysokého levého 
břehu. v linii ppo se bude navrhovat případně jen těsnící 
stěna. 
v prostoru mezi ulicemi renneská a heršpická ppo 
navržena nejsou; mezi ulicí heršpická a mostem Uhelná je v 
gomb navržena výstavba Žb úhlové zdi těsně podél břehu a 
její zavázání do mostu, pb ppo předpokládá zrušení vlečky 
a z toho plynoucí možnost protažení bermy (z důvodu 
zkapacitnění říčního profilu) z etapy Xi pod mostem do 
etapy vii a tím posunutí zdi až za hranici bermy. do doby 
dokončení výstavby úseků vii a Xi je navrženo k oddělení 
obou hydraulicky nezávislých úseků mobilní hrazení.

SoUviSeJící opatŘení: 
bude zkapacitněna lávka rybářská řkm 38,229 (je 
předmětem iz „most ev.č. bm-560 lávka táborského 
nábřeží přes Svratku“, iz schválen rmb r5/124 dne 
27.10.2009 a zařazen do operativního plánu investic). 
budou provedeny nutné přeložky iS (vodovodu, vo a 
sdělovacích kabelů). 

opatŘení na kanalizační Síti (povodí kmenové stoky b): 
budou provedeny potřebné úpravy kanalizačních výústí a 
osazení koncových klapek. 
budou vybudovány 4 odlehčovací a 4 hradidlové komory.
v úseku Svratky (37,043 až 40,130 – přepočítané staničení) 
jsou další objekty na vodním toku, které dle gomb nevyhoví 
Q100 neovlivněné, ale jejich zkapacitnění je technicky i 
provozně velmi složité. Jsou to silniční mosty na ulicích 
vídeňská, renneská a heršpická. v průběhu povodňového 
nebezpečí budou mosty pod nepřetržitým dohledem.

ETAPA VIII 
(pravý břeh Svratky, řkm cca 37,055 až 38,585, přepočítané 
staničení, tj. 1,530 km)

opatŘení na bŘezích: 
počátek trasy ppo v prostoru pod kamennou kolonií je 
navržen pomocí Žb úhlové zdi v kombinaci s mobilním 
hrazením, a to variantně – buď v delší trase podél pravého 
břehu nebo v kratší trase zavázáním do vyššího terénu a 
zachováním přirozeného rozlivu v zalesněném terénu. 
podél alžbětinského kláštera je navržena trasa variantně 
buď dále podél břehu nebo v hranici oplocení kláštera. 
odtud až po ulici vídeňská bude Žb úhlová zeď přisazena z 
nedostatku místa k nábřežní zdi. 
v úseku mezi ulicemi vídeňskou a renneskou je ochrana 
území navržena pomocí Žb ochranných zídek. variantou 
je snížení břehu pomocí stupňovitých teras, které výrazně 
zvýší průtočnou kapacitu říčního profilu, s přímým vlivem 
na výšku nebo i absenci opatření na levém břehu (etapa 
vii). terasy pak mohou být využity pro krátkodobou 
rekreaci, vedení cyklostezek apod. linie ppo pak v zásadě 
respektuje trasu zídek, ale je navržena v podobě mobilního 
hrazení. mezi ulicí renneská a mostem Uhelná nebyla v 
gomb navržena žádná ppo. v pb ppo je opět navrženo 
snížení břehu terasami, které ale odstraní nejvyšší bod 
terénu a vyvolají tak nutnost návrhu nové odsazené linie 
ppo s předpokladem použití mobilního hrazení. rozsah a 
směrová linie teras bude respektovat krytí kanalizačního 
sběrače alespoň 1 m a umístění podjezdu pro cyklisty pod 
mostem Uhelná.

SoUviSeJící opatŘení: 
nepředpokládají se. 

opatŘení na kanalizační Síti (povodí kmenové stoky a): 
v rámci správy gomb se v roce 2014 změnila koncepce 
odkanalizování v povodí kmenové stoky a; z toho důvodu 
je nutno ppo na kanalizační síti v povodí stoky a navrhnout 
nově. v původním řešení nebylo uvažováno se zásadními 
opatřeními, pouze s úpravami kanalizačních výústí, 
osazením koncových klapek. 
budou provedeny potřebné úpravy kanalizačních výústí a 
osazení koncových klapek. 

PRo oBě ETAPY: 
v rámci přípravy investice budou vytipovány prostory 
pro uskladnění mobilního hrazení a určen jejich správce/
provozovatel. případná výstavba skladů mobilního hrazení 
není předmětem aktualizace iz.

zdroj: aktualizace investičního záměru realizace ppo 
mĚSta brna - etapY vii a viii



podkladY

46

moba

protipovodňovÁ ochrana
plÁnované pŘírodĚ blízké pop a revitalizace údolní nivY hlavních 
brnĚnSkých toků - etapY vii a viii Řeka Svratka
ETAPA VII
So 07 Pisárky – Staré Brno 
Je situován v ř. km 37,055 – 39,990 na l.b. Svratky od 
viaduktu Uhelná až po zavázání u areálu riviéra a bvv. na 
části tohoto úseku má řeka kapacitu i na Q100 neovl.
So 07 patří z hlediska pořadí výstavby ppo k prioritám 
města brna.

So 07.1. Protipovodňová zemní hráz 
(variantně železobetonová zeď) v ř. km 39,250 -39,990 
délky 740 m a výšky cca 0,90 m 
hráz má tyto parametry: 
šířka v koruně 3,5m, sklony svahů návodní 1:2,5 a vzdušný 
1:2,5 jsou ohumusovány a osety travou, založeny jsou 
pomoci zavazovacího ozubu v základové spáře. hráze jsou 
převýšeny o 30 cm nad úroveň Q100 neovl. hráz jde v 
místě současného chodníku, a proto bude koruna hráze 
zpevněna litým asfaltem a v podloží bude štěrkodrť.
v tomto úseku bude v 5 ti případech zídka přerušena a 
nahrazena mobilním hrazením na celou výšku. Jde o 3 
místa vstupů do areálu riviéra, vjezd do vedlejšího areálu a 
vjezd do garáže z parkoviště na břehu řeky.
podzemní část ppo je u všech úseků tvořena tenkostěnnou 
vibrovanou stěnou prodlouženou do podloží dle zásad 
popsaných výše.
So 07.1. Protipovodňová železobetonová zeď 
v kombinaci s mobilním hrazením v ř. km 38,090 - 39,250 
na poříčí délky 1185 m a výšky cca 1,80 m. z důvodů této 
velké výšky je zde ppo navržená jako kombinovaná a to 
parapetní zídka výšky 1,10 m (které bude sloužit i jako 
betonové svodidlo pro paralelní silnici poříčí) a zbytek 
do potřebné výšky bude tvořit mobilní hrazení osazované 
v případě povodňového nebezpečí. v místě vstupu na 
lávku u ulice rybářská bude zídka nahrazena v celé výšce 
mobilním hrazením.
z důvodů stísněných poměrů bude železobetonová zídka 
pravděpodobně založená na převrtávaných pilotách. 
důvodem je současné vedení vodovodu a kanalizačního 
sběrače podél navržené ppo.
So 07.1. Mobilní hrazení 
v ř. km 38,229 v délce 5,0m a výšky cca 1,70 m. 
So 07.1. Protipovodňová železobetonová zeď 
v ř. km 37,855 - 37,965 v délce 115 m a výšky cca 0,20 m. 
zde se koryto Svratky blíží kapacitě  Q 100 neovl., jen nemá 
převýšení + 0,30 m nad hladinou Q100.
So 07.1. Protipovodňová železobetonová zeď 
v ř. km 37,055 – 37,210, délka Žb zdi je 170 m, výška 1,70 m, 
a mobilní hrazení 1 x 3,0 m v místě chodníku.
So 07.1. Mobilní hrazení 
1 x 70 m se zavázáním do vyššího terénu u viaduktu Uhelná 
a dalších dvou podjezdů pod viaduktem Uhelná směrem 
k hlavnímu vlakovému nádraží. oba v délce cca 2x 16,0 
m. tyto linie mobilního hrazení slouží jako oddělení dvou 
hydraulicky nezávislých úseků (So 07 a So 11). v případě 
dokončení obou stavebních objektů, není toto hrazení 
nutné.

Vyvolané investice:
přeložky inženýrských sítí
rekonstrukce lávky rybářská v ř. km 38,229 s umístěním 
spodní mostovky s bezpečnostním převýšením na Q100 
neovlivněná.

Součástí návrhu v rámci So 07 bude doplnění kanalizačních 
klapek na všech povolených kanalizačních výustích. 
nepovolené výustě budou vždy zrušeny bez náhrady.

ETAPA VIII
So 08 Štýřice – Poříčí
Je situován v ř. km 37,055 - 38,585 na p.b. Svratky od 
viaduktu Uhelná až po zavázání do vyššího terénu pod 
kamennou kolonií.
So 08.1. Protipovodňová železobetonová zeď 
v kombinaci s mobilním hrazením v ř. km 38,054 - 38,585 
délky 558 m a výšky cca 1,60 m. z důvodů této velké výšky 
je zde ppo navržená jako kombinovaná, a to parapetní 
zídka výšky 1,10 m a zbytek do potřebné výšky bude 
tvořit mobilní hrazení osazované v případě povodňového 
nebezpečí. podzemní část ppo je u všech úseků tvořena 
tenkostěnnou vibrovanou stěnou prodlouženou do podloží 
dle zásad popsaných výše.
So 08.1. Protipovodňová linie 
je zde tvořená mobilním hrazením v ř. km 37,459 - 38,043 
délky 585 m a výšky cca 1,40 m . 
podzemní část ppo je u všech úseků tvořena tenkostěnnou 
vibrovanou stěnou prodlouženou do podloží dle zásad 
popsaných výše, případně stěnou z převrtávaných pilot 
v případě, že prostorové uspořádání sítí nedovolí plošný 
základ úhlové zdi.
So 08.1. Mobilní hrazení v ř. km 38,229 v délce 5,0m a 
výšky cca  1,70 m. 
So 08.1. Protipovodňová linie tvořená zatěsňovací 
podzemní stěnou délky 163,0 m  v ř. km 37,055 - 37,257 
délky 196,0 m .

So 08.2. zpřístupnění řeky 
– vytvoření teras pro rekreaci a cyklostezky v ř. km 37,459 
- 37,930, délky 472 m. Jsou zde navrženy 4 odstupňované 
terasy, které musí respektovat krytí kanalizačního sběrače 
min. 1,0 m. tyto terasy umožní přístup obyvatel města k 
řece a současně mohou být využívány k rekreaci. horní 
terasa bude využita pro vedení cyklostezky. Stupně 
(výšky cca 0,80 m) budou z betonu obložené kamenným 
obkladem, případně dřevem, vodorovné plochy budou 
zatravněny a osazeny skupinově dřevinami. konečný návrh 
bude v dalším stupni zpracován architekty ve spolupráci se 
správci dotčených sítí a odborníky na ppo.
So 08.2. zpřístupnění řeky 
– vytvoření teras pro rekreaci a cyklostezky v ř.km 37,285 
- 37,435 délky 172 m a km 37,055 - 37,257 v délce 190,0 m.

Součástí návrhu v rámci So 08 bude doplnění kanalizačních 
klapek na všech povolených kanalizačních výustích. 
nepovolené výustě budou vždy zrušeny bez náhrady.

zdroj: přírodě blízká pop a revitalizace údolní nivy 
hlavních brněnských toků - So Svratka



podkladY

47

moba



podkladY

48

moba

území pod pamÁtkovoU ochranoU



podkladY

49

moba

územní SYStém ekologické StabilitY 

biocentrUm územního SYStémU ekologické StabilitY 
kraJinY
na těchto plochách jsou přípustné:
•	 druhová skladba: dřeviny v rámci navrženého cílového společenstva; synuzie 

podrostu bez úprav mechanizací, bez minerální výživy a bez chemické ochrany
•	 prostorová struktura: porosty dřevin
podmíněně přípustná je:
•	 realizace staveb; u regionálních prvků pouze na základě podrobnější územně 

plánovací dokumentace, do lokálních prvků je umisťování staveb nepřípustné

biokoridor územního SYStémU ekologické StabilitY 
kraJinY 
na těchto plochách jsou přípustné:
•	 druhová skladba: dřeviny v rámci navrženého cílového společenstva
•	 prostorová struktura: liniové vegetační prvky
podmíněně přípustná je:
•	 realizace staveb; u regionálních prvků pouze na základě projednaných územně 

plánovacích podkladů,  do lokálních prvků je umisťování staveb nepřípustné

biocentrUm UrbÁnní
na těchto plochách jsou přípustné:
•	 druhová skladba: dřeviny odpovídající funkčnímu typu plochy (park, zeleň s 

rekreací, hřbitov, ostatní plochy zeleně). Synuzie podrostu bez omezení
•	 prostorová struktura: porosty dřevin, skupiny stromů, solitéry
podmíněně přípustná je:
•	 realizace staveb; u regionálních prvků pouze na základě podrobnější územně 

plánovací dokumentace 10), u lokálních prvků na základě projednaných územně 
plánovacích podkladů.

biokoridor UrbÁnní
na těchto plochách jsou přípustné:
•	 druhová skladba: vegetační prvky bez omezení
•	 prostorová struktura: liniové vegetační prvky
•	 realizace staveb; u regionálních prvků pouze na základě projednaných územně 

plánovacích podkladů



podkladY

50

moba

ochrannÁ pÁSma



podkladY

51

moba

rizika a ekologickÁ zÁtĚŽ území
za ekologickou zátěž považujeme závažnou kontami-
naci horninového prostředí, podzemních nebo povr-
chových vod, ke které došlo nevhodným nakládáním 
s nebezpečnými látkami v minulosti (zejména se jed-
ná např. o ropné látky, pesticidy, pcb, chlorované a 
aromatické uhlovodíky, těžké kovy apod.). 

za rizika v území považujeme oblasti s hrozícími se-
suvy zemin, oblasti které jsou bezprostředně ohro-
ženy povodní a oblasti s hlukovou zátěží generova-
nou přilehlou komunikací.



podkladY

52

moba

pobřeží řeky Svratky je nejníže položeným místem v území 
a je tudy vedeno několik páteřních kanalizačních potrubí.

v náspu říční navigace je vedena kmenová stoka b, včetně 
několika přítoků a výústních objektů, proto je třeba při 
plánování úprav koryta řeky počítat s nezbytnými zásahy 
do stávající městské infrastruktury. Je třeba mít na zřeteli, 
že kmenová stoka b je páteřním vedením pro oblasti 
jako brno střed, Jundrov, kohoutovice a nový lískovec. 
přeložení této sítě je tedy velmi složitou procedurou.

inŽenýrSké SítĚ
pÁteŘní vedení
kmenové kanalizační StokY



podkladY

53

moba



hiStorie a vývoJ

54

moba

vývoJ mĚSta brna

nynější Staré brno vzniklo kolem roku 1000 při brodu přes řeku 
Svratku jako osada, která dala městu jméno. v roce 1243 

udělil václav i. brnu první městské privilegium a brno tak 
bylo zařazeno mezi královská města. v době rozkvětu ve 
14. století se za městskými hradbami nacházelo asi 1000 
domů a 11 000 obyvatel. v 17. století se město stalo 
nedobytnou pevností vaubanovského stylu – odolalo 
obléhání švédskou armádou v letech 1643 a 1645 i 
pruskými vojsky v roce 1742. průmysl se zde začal 
rozvíjet již od roku 1763, kdy byla založena první textilní 
manufaktura.

v roce 1864 bylo dokončeno bourání městského opevnění, na jehož místě brno 
postupně získávalo první parkové plochy (později nahrazeny okružní třídou). 
Již od druhé poloviny 19. století měla především jižní oblast města průmyslový 
charakter, podporovaný výstavbou železnice s rozsáhlým odstavným nádražím 
situovaným v blízkosti řeky Svratky. na vodní toky byla vázána většina 
průmyslových areálů zabývajících se především textilní a strojírenskou 
výrobou.

v poslední čtvrtině 19. století bylo nově vystavěné městské divadlo jako 
vůbec první v evropě plně elektricky osvětleno, bylo založeno první české 
knihkupectví a česká vysoká škola technická v brně. v letech 1896–1916 
proběhla rozsáhlá asanace historického jádra, při níž bylo zbořeno 238 domů. 
připojením dvou sousedních měst (králova pole a husovic) a 21 dalších obcí vzniklo 
v roce 1919 tzv. velké brno o rozloze 12 379 hektarů.  v roce 1930 byla postavena 
proslulá funkcionalistická vila tugendhat a v letech 1936–1940 brněnská přehrada.

v letech 1944–1945 se brno stalo terčem několika amerických a sovětských 
náletů, které vedle bytového fondu výrazně poškodily i průmyslové čtvrti 
na jihu a jihovýchodě města.

S nástupem komunistického režimu po roce 1948 došlo k centralizaci a 
následně též k útlumu průmyslové výroby. v důsledku správní reformy 
ztratilo brno v roce 1949 status statutárního města a hlavního města 
moravy a Slezska. toto marginální postavení bylo částečně kompenzováno 
v polovině padesátých let, kdy došlo k obnovení předválečné veletržní 
a výstavní tradice. nová, politicky významná identita brna jako „města 
mezinárodních veletrhů“ vyústila v několik významných stavebních akcí.

od roku 1990 se brno stalo sídlem významných institucí 
s celostátní působností (ústavní soud čr, nejvyšší 
soud čr, nejvyšší správní soud čr, úřad pro ochranu 
hospodářské soutěže, úřad veřejného ochránce práv). v 
roce 1994 byl zpracován dosud poslední platný územní 
plán města brna.

po roce 2000 dochází k revitalizaci některých původně 
průmyslových oblastí, kde vznikají zóny pro potřeby 
obchodu, bydlení, služeb a kultury (typickým příkladem 
je nákupní centrum galerie vaňkovka s přilehlým 
objektem umělecké adam gallery mezi ulicemi úzká, 
plotní a trnitá).



hiStorie a vývoJ

55

moba

1952



hiStorie a vývoJ

56

moba

2003

2005



hiStorie a vývoJ

57

moba

2012

2016



hiStorie a vývoJ

58

moba

Soutok Svratky a Svitavy doprovázely v oblasti pod 
petrovem rozsáhlé bažiny, které už od založení města 
brna na vyvýšených místech při okrajích niv do jisté 
míry omezovaly nakládání s tímto územím, na druhou 
stranu ale poskytovaly vznikajícímu městu přirozenou 
protipovodňovou ochranu.
ve 13. století, kdy voda již nestačila pokrýt potřeby města 
(obrana, požáry, mlýny, sladovny, lázně…), byly vybudovány 
říční náhony s využitím vyschlých ramen obou řek a koryta 
říčky ponávky. vznikl tak Svitavský a Svratecký náhon. ten 
se od původního koryta řeky odkláněl u kamenného mlýna 
v pisárkách, pokračoval přes Staré brno podél jižních 
hradeb směrem k východním předměstím. dnes jeho tok 
můžeme vysledovat snad jen díky výmluvným názvům ulic 
jako je rybářská, Jircháře nebo vodní. například právě ve 
zmiňované vodní ulici ležely od pradávna lázně, kterými 
bylo město brno známé, a také odtud vedl historický 
vodovod, který přes petrov rozváděl vodu dále do kašen 
na zelném trhu a dominikánském náměstí. lázně si v této 
oblasti své místo uhájily dodnes, historický vodovod už 
nikoli.
v druhé polovině 19. století se bažinaté plochy začaly 
postupně rozsáhle meliorovat, v důsledku čehož došlo 
i ke stavebnímu rozmachu a okolí soutoku ponávky, 
Svrateckého a Svitavského kanálu již bylo de facto zcela 
zastavěno. kanály mezi zástavbou kolem dornychu 
a křenové vytvářely romantická zákoutí, kterým se zde 
říkalo „malé benátky“. i po těch dnes už ale zůstaly jen 
názvy ulic jako například mlýnská.
během 19. a 20. století voda postupně z města mizí. Svratka 
a Svitava jsou nepochybně i v důsledku přivedení železnice 
a industrializace přilehlých částí regulovány, jejich toky 
napřimovány. vzdalují se centru, jejich soutok je odsunut 
za město. Svratecký náhon je zasypán a z ponávky se stává 
podzemní stoka.
důležitost řeky pro brno tak dnes můžeme číst již jen 
z oněch zmiňovaných místních názvů, Svratka ani Svitava 
nemají přístupná nábřeží, která by je propojila s okolním 
městem, jsou spíše bariérami. v případě větších přívalů 
se voda v narovnaných zpevněných korytech toků nemá 
kam rozlévat, odtéká rychleji a s větší silou. a tak poslední 
a poněkud nešťastnou připomínkou jejich naturelu je až 
sledování jejich rozlivu při povodních.

1348

1879

2005

hiStorie vodních toků v území



hiStorie a vývoJ

59

moba

okolí křenové

zatrubňování na cejlu

vodní ponávka

brnĚnSké benÁtkY


